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Do kremnických školských lavíc zasadlo 
viac ako 1000 žiakov a študentov
Školský rok začal na všetkých kremnických školách bez problémov. Školy čakajú rekonštrukcie priestorov, 
nové projekty aj výročia. 

Koľko škôl v Kremnici vlastne pô-
sobí nie je až taká jednoduchá 
otázka, ako by sa na prvý pohľad 
mohlo zdať. Niektoré školy naprí-
klad fungujú vo vlastných budo-
vách, pritom formálne sú súčas-
ťou inej školy, inde naopak, jednu 
budovu navštevujú študenti pia-
tich rôznych škôl. Pokúsme sa 
preto školy rozdeliť podľa zria-
ďovateľa. 
	 Mesto Kremnica zriaďuje ma-
terskú školu, ktorá ma dve prevá-

dzky – jednu na Dolnej ulici, dru-
hú na ulici Jurka Langsfelda, ale 
materská škola je to formálne iba 
jedna. Základné školy mesto zri-
aďuje dve, takzvanú prvú a dru-
hú, alebo inak starú a novú školu. 
Teda presne Základnú školu na 
Angyalovej ulici a Základnú školu 
Pavla Križku. Mesto ďalej zriaďu-
je Centrum voľného času, ktoré 
pôsobí v budove ZŠ na Angya-
lovej ulici a Základnú umeleckú 
školu Jána Levoslava Bellu.

Na území mesta zriaďuje školy 
aj Okresný úrad v Banskej Bys-
trici. Všetko sú to špecializované 
školy pre hendikepované deti. 
Pod Základnú školu pre žiakov so 
sluchovým postihnutím internátnu 
Viliama Gaňu patrí Špeciálna zá-
kladná škola pre žiakov so slu-
chovým postihnutím internátna, 
Špeciálna materská škola pre 
deti so sluchovým postihnutím 
internátna a Praktická škola. Aj 
druhá škola, Spojená škola in-

Parlament zakázal použitie kyanidu
Pri ťažbe zlata už nebude možné používať kyanid. Odporcovia 
ťažby sú opatrní, Ortac tvrdí, že projektu Šturec zostáva oddaný. 

Poslanci Národnej rady Slo-
venskej republiky prijali zákon 
o zákaze používania kyanidu. 
Predkladatelia zákona napo-
kon zohľadnili názor kremnic-
kej samosprávy o občianskeho 
združenia Kremnica nad zlato 
a z návrhu zákona vypustili 
možnosť prelomiť zákaz re-
ferendom. „Snažili sme sa 
prispieť k upokojeniu situácie 
v dotknutých územiach (...) a 
zároveň aby sa tu neriešil pro-
blém možnosťou neustáleho 

opakovania referenda po šty-
roch rokoch, sme dospeli k ná-
zoru, že zakážeme technológiu 
kyanidového lúhovania,“ pove-
dal v rozprave jeden z predkla-
dateľov zákona Ján Senko. Za 
zákon hlasovali všetci poslanci 
strany SMER-SD, opozícia sa 
na hlasovaní nezúčastnila na 
protest proti vyradeniu desia-
tich opozičných návrhov noviel 
a zákonov z programu rokova-
nia národnej rady. 

6. – 10. október
Mestské kultúrne 

stredisko
Kremnica

ternátna sa skladá z troch orga-
nizačných zložiek. Patrí poď ňu 
Špeciálna základná škola, Zá-
kladná škola pri zdravotníckom 
zariadení Slniečko na Kremnic-
kých Baniach a Základná ško-
la pri psychiatrickej nemocnici. 
Ešte viac škôl je združených pod 
strechou Strednej odbornej školy 
pre žiakov so sluchovým postih-
nutím internátnej, ktorá sídli na 
Kutnohorskej ulici. 
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Odpočty zástupcov občanov

Norbert Boldiš
/NEKA/
Myslím si, že sme 
mohli urobiť viac

l Aká bola Kremnica na 
začiatku volebného obdo-
bia v roku 2010 a aká je na 
jeho konci v roku 2014?
Myslím si, že zmeny sú mi-
nimálne až žiadne. Urobili 
sa nejaké opravy v rámci eu-
rofondov – MsKS, základná 
škola, námestie, ale čakal 
som od tohto volebného ob-
dobia viac. Nie som spokoj-
ný, myslím si, že sme mohli 
urobiť viac. 

l Ako by ste zhodnotili 

Koniec volebného obdobia je príležitosť zamyslieť sa nad ostatnými štyrmi rokmi, spätne zhodnotiť udalosti, 
rozhodnutia a pripomenúť si fakty. Pre volených predstaviteľov samosprávy prichádza čas odpočtov, preto 
sme ich oslovili a ponúkli im priestor. Poslanci mohli odpovedať na anketové otázky, ale nemuseli sa ich držať, 
mohli volebné obdobie zhodnotiť samostatne. Záujem zo strany poslancov bol však minimálny.

svoje pôsobenie vo funk-
cii poslanca mestského 
zastupiteľstva? Čo by ste 
vyzdvihli ako svoj úspech 
v končiacom volebnom ob-
dobí? 
Som rád, že sa mi podarilo 
rozbehnúť poslaneckú kan-
celáriu, aby som sa stretával 
s občanmi, ktorú som potom 
z pracovných a študijných dô-
vodov musel ukončiť. Škoda, 
že poslanci, ktorí sa ku mne 
pridali v tom nepokračovali. 
Podarilo sa mi zastaviť zlúče-
nie škôl, doteraz som pre-
svedčený, že by to v tomto 
čase bol nezmysel. Po druhé, 
myslím si, že konkurenciu na 
školách treba zabezpečiť a tá 

tu v tejto chvíli je. A po tretie, 
čo sa týka populácie, myslím 
si, že detí je veľa, začíname 
mať problémy so škôlkami, 
preto v tejto chvíli to považu-
jem za bezpredmetné, aby 
sa školy zlučovali. Som rád, 
že sa mi podarilo presadiť 
doplnkové osvetlenie precho-
dov pre chodcov na hlavnej 
ceste. Teší ma zachovanie  
tradície prvých májov, ktoré  
boli o láske, bez politikov, bez 
politiky, pre občanov. Bolo to 
veľa rôznych drobných vecí, 
ktoré sa opravili, pre pohoto-
vosť sa zabezpečila sprcha, 
tých drobností bolo veľa. Nie 
som zvyknutý o sebe veľa 
rozprávať. Bolo toho viac, 

ale mohlo sa toho spraviť 
ešte viac. 
 
l Čo sa Vám, naopak, pre-
sadiť a zrealizovať nepo-
darilo?
Nie som spokojný s poli-
tickým životom, ktorý bol v 
mestskom zastupiteľstve. 
Mrzia ma vzájomné spo-
ry, niekedy sa mi zdali až 
prehnané žabomyšie vojny, 
či už medzi poslancami na-
vzájom alebo medzi primá-
torkou a poslancami. Spô-
sobili, že sa neurobilo, čo 
sa urobiť mohlo. Napríklad 
mi vadí, že doteraz nie je 
vyriešená telocvičňa, dote-
raz nie je vyriešené ľahko-

atletické ihrisko, nepodarilo 
sa dohodnúť miesto, kde 
bude postavený obchodný 
reťazec, čakáme na opra-
vu chodníkov, oporných 
múrov, komunikácií. Moja 
pozícia bola trošku slabšia, 
keď som sa po krátkej dobe 
poslancovania stal nezávis-
lým poslancom. Nepodarilo 
sa mi v oblasti cestovné-
ho ruchu presadiť, aby sa 
opravilo parkovisko Jeleň a 
zakúpilo tam nejaké solíd-
nejšie zariadenie – záhradný 
domček, ktorý by pôsobil es-
tetickejšie a bol by zdrojom  
informácii pre návštevníkov. 
Nepodarilo sa vyriešiť rôzne 
aktivity v oblasti školstva, je 
toho viac, neviedol som si 
evidenciu. Čo prešlo, prešlo, 
čo neprešlo, neprešlo. 

l Môžete porovnať kon-
čiace a volebné obdobie 
1998 až 2002, kedy ste boli 
poslancom? 
Ak môžem porovnať, tá ko-
munikácia s bývalým primá-

torom bola podstatne lep-
šia, nakoľko ak sa vyskytol 
nejaký problém, tak sa ro-
kovalo aj niekoľkokrát, kým 
sa nenašlo riešenie. Bolo 
viac demokratické, pruž-
nejšie, neboli tam také boje 
a zastupiteľstvo fungovalo 
lepšie. Nezdá sa mi, že by 
toto zastupiteľstvo bolo také 
efektívne a pružné, ako bolo 
to predtým. Nehľadali sa zá-
drapky, ale riešili sa konkrét-
ne veci. Myslím si, že vtedy 
boli poslanci v činnosti mes-
ta viac zainteresovaní – či pri 
kultúrnych, športových podu-
jatiach, návštevách – tá infor-
movanosť medzi primátorom 
a poslancami bola podstatne 
lepšia. Nedá sa povedať, že 
toto zastupiteľstvo bolo zlé, 
ale bolo podstatne horšie 
oproti tomu predtým. Inakšie 
to fungovalo, nebolo to tak, 
ako by to mohlo byť. Niekto-
ré problémy, či už zo strany 
primátorky alebo niektorých 
kolegov poslancov, boli zby-
točné. Namiesto toho, ako 

Vážení spoluobčania, pri-
hováram sa Vám posledný 
raz ako primátorka mesta. 
Mojou povinnosťou je zložiť 
Vám odpočet za obdobie 8 
rokov, počas ktorých som 
pracovala pre Kremnicu.
	 Nastupovala som do funk-
cie s tým, že moje znalosti z 
oblasti organizácie a zlepšo-
vania procesov, manažova-
nia a motivovania ľudí a tiež 
ekonomiky a financovania, 
ktoré som získala vzdeláva-
ním a skúsenosťami z pred-
chádzajúceho zamestnania, 
mi pomôžu zvládnuť úlohy, 
ktoré budem musieť riešiť.
	 Priznám sa, že som ne-
čakala, že na účtoch mesta 
nájdem 250 tis. Sk a neza-
platené faktúry za takmer 
34 mil. Sk. (V tom čase bolo 
treba na bežný chod mesta 
na mesiac 3-3,5 mil. Sk.) 
Preto mojou prvoradou sta-
rosťou bolo ozdraviť mest-
ské financie. Za necelý rok 
sa mi to podarilo.
	 Sama seba považujem za 
„starú sedliačku“. Myslím si, 
že mesto sa nemá zbavo-
vať svojho majetku, ale má 
ho zveľaďovať. Povedala 
som si, že mojou stratégiou 
bude využívanie príležitostí. 
Snažila som sa zo všetkých 
síl získať čo najviac financií 
na obnovu majetku mesta, 
pretože je to zároveň maje-
tok všetkých občanov. Tak sa 
nám podarilo zrekultivovať 
staré smetisko na Kremnic-
kých Baniach, kompletne 
obnoviť I. ZŠ na Angyalovej 
ulici, pracoviská materskej 
škôlky na Dolnej ulici i na 
Langsfeldovej, Mestské kul-
túrne stredisko, Štefánikovo 
námestie, budovu Radnice, 
fontánu na námestí, sochy 
Jánov Nepomuckých, We-
tterkreuz v Novej doline i me-
teorologický stĺp na námestí, 
vymeniť strechu na Základ-
nej umeleckej škole J. L. Be-
llu a na II. ZŠ P. Križku vybu-
dovať multifunkčné ihrisko. 
Zrealizovali sme vodozádrž-

Moju prácu preverí čas
Zuzana Balážová píše o ôsmich rokoch v kresle primátorky mesta Kremnica. 

né opatrenia na Šibeničnom 
vrchu a na Kalvárii.
	 V tomto čase prebieha re-
konštrukcia budovy bývalého 
centra voľného času na 11 
nájomných bytov a na moju 
obrovskú radosť začína aj 
1. etapa rekonštrukcie II. ZŠ 
P. Križku, ktorá by mala byť 
hotová do konca tohto roka. 
	 Máme pripravenú pro-
jektovú dokumentáciu na 
obnovu Bellovho domu, Ze-
chenterovho domu, Barba-
kanu, mestskej telocvične, 
tzv. Lúčanského prechodu 
a budovy knižnice. Budúci 
primátor bude môcť plynulo 
pokračovať v investičných 
aktivitách mesta, pokiaľ 
nájde na ne finančné zdroje.
Oddelenie technických slu-
žieb malo svoj strojový park 
v úbohom stave. Postupne 
sme investovali do kúpy 
žltého minibusu Renault, 
kontajnerového nosiča Man, 
valníka Mitsubisi, Peugeotu 
kombi, zberového vozidla 
odpadu, multifunkčného vo-
zidla Holder, cisterny na po-
lievanie zelene a umývanie 
ulíc a do konca tohto roka 
bude vybavené novou zdví-
hacou plošinou.
	 Na druhej strane bolo po-
trebné znížiť bežné výdavky 
mestského úradu a zefek-
tívniť jeho prácu. Moji ko-
legovia na úrade pochopili 
tento cieľ. V roku 2009 sme 
znížili bežné výdavky úradu 
o 10% a nasledujúci rok o 
ďalšie 3%. Bolo to možné 
len za cenu zníženia počtu 
zamestnancov mestského 
úradu a tiež mestského by-
tového podniku, celkom o 
10%. Tento stav je dodržaný 
dodnes, hoci pribudli nové 
zákony a predpisy, ktoré pri-

dali nové povinnosti a mno-
ho novej práce.
	 Osobitnou úlohou bolo 
zvyšovanie otvorenosti a 
transparentnosti mestskej 
samosprávy, počnúc zve-
rejňovaním videozáznamov 
zo zasadnutí mestského 
zastupiteľstva, cez účasť 
poslancov na kontrolných 
dňoch pri realizácii stavieb, 
výberových konaniach za-
mestnancov, alebo tiež v 
komisiách zabezpečujúcich 
verejné obstarávania. Ne-
máme pred občanmi čo tajiť.
Pokiaľ v mojom prvom vo-
lebnom období bola moja 
spolupráca s poslancami 
mestského zastupiteľstva 
pokojná a ústretová z oboch 
strán, druhé volebné obdo-
bie sa vyznačovalo konflikt-
mi. Domnievam sa, že to, že 
dvaja poslanci – páni Vojtko 
a Žabka – boli mojimi súper-
mi vo voľbách, sa  odrazilo 
na ich správaní, pričom do-
kázali presvedčiť aj ďalších 
8 poslancov. Tak som sa 
stala terčom neutíchajúcej 
kritiky. Táto sa prenášala aj 
na zamestnancov mestské-
ho úradu.
	 Pravdaže, nemohla som 
súhlasiť s tým, aby sa ma-
jetok mesta predával „pod 
cenu“, nesúhlasila som s 
tým, aby sa mesto zadlžo-
valo, žiadala som od poslan-
cov, aby si v čase krízy znížili 
svoje odmeny, prípadne aby 
sme znížili počet zasadnutí 
mestského zastupiteľstva a 
komisií na polovicu, čím by 
sme ušetrili približne 20 tis. 
EUR, čo väčšina poslancov 
odmietla. Takéto otázky sa 
stávali jablkom sváru.
	 Poslednou kauzou bolo 
použitie financií na obnovu 

kultúrnych pamiatok, keď 
mestský úrad a ja osobne 
sme navrhovali použiť všet-
ky peniaze na obnovu II. ZŠ 
P. Križku (pretože škola ich 
skutočne potrebuje), ale p. 
poslankyňa Popová presad-
zovala použiť ich časť na ob-
novu budovy úradu práce.
	 Občania mesta, ale aj 10 
poslanci mestského zastupi-
teľstva podávali na mňa pod-
nety a trestné oznámenia. 
Vyšetrovala ma kriminálna 
polícia, moje kroky skúma-
la prokuratúra, na kontrolu 
hospodárenia mesta prišiel 
najvyšší kontrolný úrad, čer-
panie eurofondov opakova-
ne kontrolovali auditori. Ani v 
jednom prípade tieto orgány 
nezistili pochybenie. 
	 Moju prácu preverí čas. 
Chcem však zdôrazniť, že si 
nerobím žiadnu zásluhu na 
výsledkoch, ktoré sme do-
siahli. Nič by som nedoká-
zala, keby neboli okolo mňa 
ľudia, ktorí pochopili, ako 
chceme budovať a rozvíjať 
mesto, aké služby chceme 
poskytovať jeho obyvateľom 
a ako ich musíme chrániť. 
Boli posádkou na lodi zvanej 
Kremnica a starali sa o jej 
šťastnú a bezpečnú plavbu.
	 Ďakujem všetkým mo-
jim kolegom – nemožno ich 
vymenovať – najmä však 
môjmu partnerovi v tandeme 
Mgr. Igorovi Krížovi. Takmer 
celé obdobie 8 rokov sme si 
delili úlohy, navzájom sme sa 
podporovali a pomáhali si. 
Cením si jeho otvorenosť a 
úprimnosť, ktoré sú prejavom 
úcty a skutočného priateľstva.
   

pre volených predstaviteľov 
samosprávy

n  priestor

V posledných rokoch sme si zvykli hovoriť a po-
čúvať nie celkom lichotivé vety na našu Kremni-
cu. „Nič sa tu nedeje“, „V Kremnici zdochol pes“, 
„Sme sto rokov za opicami“... Ak toto niekto vy-
sloví, alebo to musí počúvať, asi naozaj niečo 
nie je v poriadku. Napriek mnohým snahám sa 
naozaj zdá, akoby sa u nás pozitívne veci diať 
nedokázali. A predsa sa dejú.
	 V poslednej dobe ma v Kremnici prekvapi-
lo niekoľko pozitívnych vecí, udalostí a aktivít. 
Knižnica rozbehla projekt „Knižnica na ulici“, 
ktorý prináša knihy do verejných inštitúcií a na 
verejné miesta. Štátny dozor v Mestských le-
soch konštatoval len samé pozitíva. Do brán 
mestského opevnenia pribudli kamery MsP. 
Svetlo sveta uzrela nová kniha o kremnickej 
kameninovej továrni. Začal častejšie premávať 
cyklobus na Skalku. Centrum mesta bolo celú 
sezónu pokosené a čisté. Vydarili sa Kremnické 
gagy a vysokú účasť zaznamenalo aj benefičné 
podujatie Zasmečuj deťom zdravie. 
	 Poviete si, že toto sú len omrvinky a nič to 
nemení na vyššie uvedených výrokoch. Osobne 
chcem vyjadriť presvedčenie, že práve malič-
kosti tvoria celok. Detaily a omrvinky sú krokmi k 
celkovo lepšej a pozitívnejšej Kremnici. Preto si 
ľudia, ktorí za týmito vecami stoja, zaslúžia naše 
poďakovanie.

Marián Vojtko:
Aj v Kremnici sa dejú veci

Zuzana Balážová:
Nie je to definitívne víťazstvo
Vážení spoluobčania, dňa 12. 9. 2014 Národná 
rada SR ustanovila zákonom zákaz používania 
kyanidového lúhovania v banskom priemys-
le bez výnimky. Je to dôkaz toho, že pokiaľ sú 
občania tejto krajiny odhodlaní bojovať za svoje 
práva a sú dostatočne vytrvalí, politici ich nako-
niec musia vypočuť. V prípade Kremnice to ešte 
nie je definitívne víťazstvo, ale môžeme pove-
dať, že sme posunuli našu frontovú líniu hodne 
dopredu. Ťažobné spoločnosti budú mať pro-
blém nájsť rentabilný spôsob ťažby.
	 Preto Vás prosím, aby ste aj v nasledujúcich 
komunálnych voľbách využili svoje právo a prišli 
si vybrať svojich poslancov a svojho primátora. 
Je nesmierne dôležité, aby ste si zvolili múdrych, 
slušných a čestných zástupcov, ktorí nebudú 
skorumpovateľní a nezapredajú svoje mesto za 
misu šošovice.

Zuzana Balážová, primátorka Kremnice

Marián Vojtko, poslanec

Zuzana Balážová,
primátorka mesta 

 
 	 31. 12. 2006	  31. 12. 2010	  31. 12. 2013	 15. 9. 2014 

Hodnota majetku mesta	 30,480 mil. €	  37,793 mil. €	  41,826 mil. €
Použiteľné finančné prostriedky 	 27 883 €	  301 600 €	  279 980 €	  556 948 €
Úverová zadĺženosť	 42,15%	  26,83%	  18,56%

Majetok mesta od môjho nástupu do funkcie primátorky vzrástol.
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nájsť spôsob a riešenie, ako 
to pre ľudí urobiť, hľadali sa 
dôvody, prečo sa to nedá.

l Budete kandidovať za 
poslanca aj v nasledujú-
com volebnom období?  
Áno.

Igor Kríž
 /NEKA/
V čase krízy sme 
dokázali prefinancovať 
veľké projekty

l Aká bola Kremnica na 
začiatku volebného obdo-
bia v roku 2010 a aká je na 
jeho konci v roku 2014?
Oproti roku 2010 je určite 
sebavedomejšia. Vieme, že 
dokážeme čeliť nepozva-
ným ťažiarom, svoj postoj si 
vieme obhájiť aj v parlamen-
te, a keď je to potrebné, do-
žadujeme sa svojich práv na 
súde. Mesto za ostatné roky 
nikdy nesklopilo uši a na to 
som veľmi hrdý.
	 Je bohatšia. Vďaka výbor-
nému hospodáreniu mesta a 
vďaka mestským lesom sme 
skutočne bohaté mesto. 
Hodnota nášho spoločného 
majetku vzrástla o 37,15 % 
a 11 mil. 326 tis. €. 
	 Je krajšia. Detské ihrisko 
pod hradbami, ZŠ, MsKS, 
Štefánikovo námestie, fontá-
na, most, to všetko sú projek-
ty ostatných štyroch rokov, 
ktoré naše mesto skrášlili. 
Pritom netreba zabúdať, že 
mnohé tieto projekty sme re-
alizovali v časoch hospodár-
skej krízy. Príťažlivosť mesta 
zvýšila aj drevená rozhľadňa 
mestských lesov a pritiahla 
stovky turistov. 
	 Je otvorenejšia. Mesto 
komunikuje a jasne dekla-
ruje svoje stanoviská. Pre 
občanov vydáva informač-
ný mesačník, prevádzkuje 
mestský rozhlas, spravuje 
webstránku, má profil na 
sociálnej sieti Facebook. 
Každý obyvateľ môže svoj 
názor, nápad alebo interpe-
láciu zverejniť, alebo môže 
vystúpiť na mestskom zastu-
piteľstve. 
	 Je transparentnejšia. Za 
ostatné štyri roky rapídne 
vzrástol počet dokumentov, 
ktoré mesto zverejňuje nad 
rámec zákona. Objednávky, 
faktúry, zmluvy, zápisnice 
komisií, videozáznamy za-
stupiteľstiev a mnoho ďal-
ších informácií a dokumen-
tov je verejných a každý si 
ich môže vyhľadať na web-
stránke mesta.
	 Čistejšia. Investície do 

strojov pre technické služ-
by je na uliciach vidieť. Mo-
dernizácia strojového parku 
pritom išla z väčšej časti z 
nášho vlastného rozpočtu a 
do konca roka ešte pribud-
ne nová vysokozdvižná plo-
šina. 

l Ako by ste zhodnotili 
svoje pôsobenie vo funk-
cii poslanca mestského 
zastupiteľstva? Čo by ste 
vyzdvihli ako svoj úspech 
v končiacom volebnom 
období? Čo sa Vám, na-
opak, presadiť a zrealizo-
vať nepodarilo?
Poslancom som bol iba 
ostatné dva roky, predtým 
som sa zastupiteľstiev zú-
častňoval ako prednosta 
mestského úradu. Ako po-
slanec som sa vždy pokú-
šal emócie v zastupiteľstve 
upokojovať, hľadať rieše-
nia. Aj napriek turbulentnej 
atmosfére sa toho podari-
lo pomerne dosť a ja som 
hrdý najmä na to, že sme v 
čase krízy dokázali úspešne 
realizovať a prefinancovať 
veľké projekty. Mrzí ma, ale 
stav telocvične a ľahkoatle-
tického ihriska. Tieto mest-
ské športoviská sa medzi 
podporené projekty mohli 
dostať už skôr, nenašiel sa 
však konsenzus. Prvá eta-
pa rekonštrukcie telocvične 
však začne ešte tento rok. 
Potešilo ma aj nové mul-
tifunkčné ihrisko na starej 
škole a trúfam si povedať, 
že aj športoviská Relax cen-
tra už celkom ožili. Podarilo 
sa nám vydať publikáciu 90 
rokov futbalu v Kremnici, 
rozšírili sme kamerový sys-
tém v centre, zriadili sme 
cyklobus na Krahule a Skal-
ku, na výbornej úrovni sme 
organizovali športové a kul-
túrne podujatia. 

l Poslancom ste už boli 
vo volebnom období 1998 
– 2002. Môžete porovnať 
končiace a predchádzajúce 
volebné obdobia? V čom 
boli podobné a v čom boli 
iné?
V aktuálnom volebnom ob-
dobí ma prekvapila, musím 
povedať, až agresivita niek-
torých kolegov – zásadný 
nesúhlas s ničím a perma-
nentná kritika práce mest-
ského úradu, bez návrhov 
na riešenie. Namiesto toho, 
aby sa problémy riešili vec-
ne, s chladnou hlavou, sa z 
každého problému vytvorila 
spolitizovaná kauza. Pra-
covná atmosféra tohto za-
stupiteľstva sa dá nazvať 

Konečne si môžeme všetci vydýchnuť! V Kremnici sa zlato ťažiť kyanidovou metódou nebude! 
Novelu banského zákona o zákaze schválili poslanci SMERu-SD v piatok, 12. 9. 2014 na 37. Schôdzi 
parlamentu. Predkladateľmi novely boli poslanci za SMER-SD – Laššáková, Senko, Bagačka a 
Müllerová.
Ako všetko, čo za čosi stojí, sa novela nerodila ľahko. Po jej prvom čítaní na júnovej schôdzi 
parlamentu sa pri vstupe do Kremnice objavil bilbord s veľkou jamou a nápisom: „Kto Kremnici jamu 
kope, sám do nej Smer-uje“, pričom smer bol farebne odlíšený, aby bolo jasné, o čo ide. 

Vážení tvorcovia bilbordu! Smer nikdy Kremnici jamu nekopal, naopak, Smer, hlasmi svojich 79 
hlasujúcich poslancov, Kremnicu zachránil!

napätou. Problém vidím v 
tom, že toto zastupiteľstvo 
prekračovalo svoje právo-
moci a namiesto predklada-
nia koncepčných návrhov a 
vízií sa poslanci zaoberali 
operatívou, ktorá prináleží 
mestskému úradu, nie po-
slancom. Jednoducho pove-
dané, poslanci by mali po-
vedať „čo“ a úradníci by mali 
vedieť „ako“. Toto zastupi-
teľstvo sa však nedokázalo 
zhodnúť na tom „čo“ a zao-
berali sa hlavne tým „ako“. 
Som ale optimista a verím, 
že stav sa skonsoliduje a 
mesto bude napredovať.

l Budete kandidovať za 
poslanca aj v nasledujú-
com volebnom období?
Nie. 

Lujza Pračková
/SDKÚ-DS/
Novému vedeniu 
nášho mesta prajem 
veľa dobrých nápadov

V období blížiacich sa ko-
munálnych volieb je čas 
bilancovať prácu volených 
predstaviteľov samosprávy. 
A aj napriek tomu, že sa ne-
podarilo zrealizovať všetko, 
čo som si na začiatku voleb-
ného obdobia predsavzala, 
funkciu poslanca Mestského 
zastupiteľstva v Kremnici 
som sa snažila vykonávať na 
základe požiadaviek obyva-
teľov, podľa svojich možností 
a schopností i vzhľadom na 
situáciu v samospráve nášho 
mesta. Pri práci v samosprá-
ve je totiž dôležitá vzájomná 
spolupráca a komunikácia 
medzi jej orgánmi, čo sa v 
tomto volebnom období veľ-
mi nepodarilo. 
	 Keďže som sa rozhodla  
nekandidovať v najbližších  
komunálnych voľbách, rada 
by som využila tento pries-
tor a poďakovala všetkým, 
ktorí mi prejavili svoju dôve-
ru a podporou, či už vo voľ-
bách alebo pri mojej práci 
poslanca. Ďakujem svojim 
kolegom poslancom a za-
mestnancom samosprávy 
za spoluprácu a ochotu. No-
vému vedeniu nášho mesta 
prajem veľa dobrých nápa-
dov, aby v sebe našli odva-
hu a silu na ich realizáciu 
pre rozvoj a napredovanie 
nášho mesta a spokojný ži-
vot nás, obyvateľov.
 
Marián Vojtko
/NEKA/
Mesto trápia takmer 
rovnaké problémy,
ako v roku 2010

l Ako by ste zhodnotili 
svoje pôsobenie vo funkcii 
poslanca mestského za-
stupiteľstva? Čo by ste vy-
zdvihli ako svoj úspech v 
končiacom volebnom ob-
dobí? Čo sa Vám, naopak, 
presadiť a zrealizovať ne-
podarilo?
Na úvod tejto odpovede mu-
sím napísať, že žiadnu svoju 
aktivitu nevnímam ako sólo 
jazdu jedného poslanca. 
Celé volebné obdobie sme 
zväčša postupovali pri pre-
sadzovaní pozitívnych akti-
vít vždy v akom takom posla-
neckom tíme. Sám poslanec 
by nedosiahol nič. Hneď na 
začiatku volebného obdobia 
sa podarilo zaviesť niekoľ-
ko noviniek, otvárajúcich 
prácu MsZ navonok, ktoré 
som mal zahrnuté v mojom 
volebnom programe. Či už 
ide o včasné zverejňovanie 
zápisníc zo zastupiteľstiev, 
ako aj zverejňovanie zápis-
níc z komisií MsZ, zavede-
nie video záznamov z roko-
vaní MsZ, vznik a kreovanie 
Mestskej rady, vo väčšej 
miere obsadenie občanov 
odborníkov do komisií MsZ, 
zriadenie stabilného bodu 
rokovania MsZ pre občanov 
(Priestor pre občanov). Bol 
som iniciátorom prihláse-
nia nášho dubu do ankety 
Strom roka 2013, v ktorej 
napokon náš strom získal 
titul národného stromu roka, 
čomu predchádzala kvalit-
ná a aktívna kampaň, ktorú 
sme viedli spoločne s kole-
gom Jaroslavom Slašťanom 

a mladými dobrovoľníkmi. V 
decembri 2013 som v spolu-
práci s niektorými kolegami 
– poslancami zorganizoval 
Benefičný poslanecký punč, 
z ktorého výťažok putoval 
na aktivity Rozžiarme det-
ské tváre pre deti s onkolo-
gickými ochoreniami ... Teší 
ma, že sme dokázali schvá-
liť ÚPD mesta, a že sme ako 
mesto vstúpili do organizá-
cie cestovného ruchu Turiec 
– Kremnicko. 
	 Čo ma okrem iného mrzí 
je fakt, že sme s primátor-
kou mesta málokedy našli 
spoločnú reč, konsenzus a 
dohodu v podstatných ve-
ciach. V tomto sme zlyhali 
všetci. Mrzí ma, že sa už 
v tomto volebnom období 
nezačala realizácia rekon-
štrukcie telocvične a Lúčan-
ského prechodu, že sme 
nedokázali aspoň začať s 
prácou na ÚPD zóny Skal-
ka, či nevyužitie termálnej 
vody na celoročné účely, 
ako aj zastavenie rokovaní 
vo veci možnej výstavby ob-
chodného reťazca.

l Ste poslancom tretie 
volebné obdobie. Môžete 
porovnať končiace a pred-
chádzajúce volebné obdo-
bia? V čom boli podobné a 
v čom boli iné?
Dve posledné volebné ob-
dobia hodnotím ako približ-
ne totožné. Rozdiel môžem 
konštatovať len v zložení za-
stupiteľstva. Je samozrejmé, 
že ak nedošlo k zmene na 
poste primátora mesta, ne-

dala sa očakávať nejaká 
podstatná zmena politiky 
mesta. Neustále mi vadia 
nekonečné a nezmyselné 
spory, tlaky a konfrontácie. 

l Budete kandidovať za 
poslanca aj v nasledujú-
com volebnom období? 
Áno, budem kandidovať aj 
na post poslanca MsZ. 
 
Janka Volková
(NEKA)
Teší ma, že sme 
mohli byť nápomocní

Quo vadis Kremnica?... Blíži 
sa koniec volebného obdobia 
a tak mi dovoľte prihovoriť 
sa Vám aspoň pár slovami. 
Nebudem tu rozpisovať veci, 
ktoré sa podarilo alebo nepo-
darilo zrealizovať. Tí, ktorí to 
vedia zhodnotiť najlepšie, ste 
práve vy, Kremničania. Keď 
bilancujem naše štvorročné 
pôsobenie v samospráve, 
musím konštatovať, že keď 
sme pred štyrmi rokmi išli 
kandidovať na post poslan-
ca, mali sme svoje predstavy, 
ciele o smerovaní Kremnice, 
o tom, ako sa dá využiť po-
tenciál, ktorý Kremnica má. 
Veľa vecí by sme dnes urobili 
úplne inak. Človek sa učí celý 
život, ale vždy je priestor na 
zlepšenie. Teší ma však, že 
sme aj my mohli byť nápo-
mocní pri niektorých veciach, 
či aktivitách, ktoré sa spravili. 
Mám za to, že tímová prá-
ca je alfa omega úspešne 
dosiahnuť cieľ. Jednotlivec 
nemá šancu dokázať nič. 
A tak všetkým Vám, ktorí sa 
chystáte kandidovať v tých-
to voľbách na post poslanca 
alebo primátora želám, aby 
ste sa rozhodovali – ak to as-
poň trochu pôjde – spoločne, 
s pokorou, nie "silno" politic-
ky, vtedy to bude mať zmysel. 

Viera Mišíková, Milan Miš-
kóci /obaja OKS/, Ivan 
Petráš /SDKÚ-DS/, Dušan 
Privalinec /NEKA/, Jaroslav 
Slašťan /KDH/, Klára Popo-
vá /SMER-SD/, Milan Žabka 
/SMER-SD, ĽS HZDS, SNS/
Na výzvu neodpovedali.

Milí moji Kremničania,

Emília Müllerová, poslankyňa NR SR

inzercia

l Aká bola Kremnica 
na začiatku volebného 
obdobia v roku 2010 a 
aká je na jeho konci v 
roku 2014?
Pri prečítaní tejto otázky 
som dosť dlho rozmýšľal 
v čom sa líši Kremnica v 
roku 2014 od Kremnice 
z roku 2010. Musím bo-
hužiaľ skonštatovať, že 
takmer v ničom. Okrem 
niekoľkých povinne zre-
alizovaných projektov 
(rekonštrukcia ZŠ, MŠ a 
bývalého MsKS), či tak 
trochu nešťastnej rekon-
štrukcie Štefánikovho 
námestia, sme aj vďaka 
rozporom a konfliktom 
dokázali presadiť len 
málo myšlienok a cieľov, 
ktoré sme mali na začiat-
ku volebného obdobia, a 
ktoré obsahovalo aj pro-
gramové vyhlásenie za-
stupiteľstva. Mesto trápia 
takmer rovnaké problé-
my, ako v roku 2010.
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Tam si podávajú kľučku študen-
ti Gymnázia, Strednej odbornej 
školy, Strednej priemyselnej školy 
odevnej a Odborného učilišťa. 
	 Aby toho nebolo málo, v Krem-
nici pôsobia aj súkromné školy. 
Občianske združenie eMKLub 
zriaďuje Súkromnú základnú ško-
lu s materskou školou, Súkrom-
nú základnú umeleckú školu, 
Súkromné centrum voľného času 
a Súkromné gymnázium Zefyrína 
J. Mallu. Kremnické gymnázium 
a „šuvku“, teda Súkromnú školu 
úžitkového výtvarníctva v súčas-
nosti prevádzkuje Swedish Edu-
cation Group-SE group, s.r.o.
	 Školstvo je jedným z najvý-
znamnejších zamestnávateľov v 
meste. Iba pedagogických pracov-
níkov je približne 300, k nim treba 
pripočítať aj ďalšie desiatky nepe-
dagogických zamestnancov škôl.  

ZŠ Pavla Križku 
zriaďovateľ: Mesto Kremnica
riaditeľka: Mária Slašťanová
Školu navštevuje 237 žiakov, z 
toho 22 prvákov. Školu tento rok 
čaká rekonštrukcia kúrenia a vý-
mena okien, na ktorú mesto Krem-
nica dostalo finančné prostriedky 
z fondov Ministerstva financií na 
obnovu kultúrnych pamiatok. Do 
konca októbra v škole dokončia 
projekt Záhrada, ktorá učí, pri 
ktorom nevyužitý školský pozemok 
premenia na záhradu, kde budú 
pestovať bioprodukty, bylinky, kve-
ty, osadia rôzne drobné záhradné 
stavby z prútia a dreva a budú tam 
učiť základom pestovania a vzťa-
hu k pôde. Okrem toho sa spolu 
s novou školou zúčastňujú množ-
stva aktivít, vyplývajúcich z národ-
ných projektov, ktoré sú zamerané 
na učiteľov, vychovávateľov a vý-
chovných poradcov.
 
ZŠ Angyalova
zriaďovateľ: Mesto Kremnica
riaditeľ: Peter Plankenbűchler
Školu v súčasnosti navštevuje 262 
detí, prvákov nastúpilo 34. Ško-
la v tomto roku vybuduje triedu v 
prírode s relaxačným priestorom, 
na ktorú získala 3500 € vďaka ve-
rejnému hlasovaniu v programe 
SPPoločne. Priatelia školy poslali 
4 328 hlasov a škola vďaka nim 
bude môcť vybudovať relaxačný 
priestor s trampolínou, šmýkačkou 
a jednoduchým preliezačkami, kde 
budú deti nachádzať radosť z po-
hybu a zo schopnosti prekonávať 
prekážky. Počas celého roka si 
bude škola rôznymi sprievodnými 
podujatiami pripomínať 50. výročie 
založenia školy, ktoré oslávi 24. 
októbra slávnostnou akadémiou.

Základná umelecká škola 
Jána Levoslava Bellu
zriaďovateľ: Mesto Kremnica
riaditeľ: Marek Žufka
Začiatok školského roka na zá-
kladnej umeleckej škole je špe-
cifický, riadne vyučovanie začína 
až v druhom týždni, prvý týždeň 
prebiehajú zápisy. Najmä najmlad-
ší žiaci – „prípravkári“ si musia 
zvyknúť, že to nie je krúžok, ale 
škola. Okrem tradičných umelec-
kých predmetov v škole prebieha  
experimentálne vyučovanie nové-
ho umeleckého odboru hudobná 
dramatika, ktorý prepája tanečný 

Do kremnických školských lavíc zasadlo viac
ako 1000 žiakov a študentov

a hudobný odbor a jeho cieľom je 
pripraviť žiakov na ďalšie štúdium 
muzikálu a opery. Vymyslela ho a 
garantuje Antónia Ťahún Mende-
lová a ak sa osvedčí, ministerstvo 
odbor zavedie do sústavy odborov 
základných umeleckých škôl. No-
vým je aj odbor organ, ktorý sa v 
Kremnici ešte nevyučoval a to ško-
la budúci rok oslávi 65. výročie. 

Centrum voľného času
zriaďovateľ: Mesto Kremnica
riaditeľ: Peter Durbák
Do krúžkov centra je potrebné sa 
zapísať do 15. septembra, preto 
prvé dva týždne robia pracovníci 
CVČ prezentácie pre žiakov, aby 
si vedeli vybrať správny krúžok. 
Centrum ponúka 42 krúžkov, ktoré 
minulý rok navštevovalo 350 detí. 
Novinkou v centre bude „hodino-
vá škôlka“ pre rodičov a starých 
rodičov, ktorí budú môcť dieťa v 
čase od 10.00 do 14.00 umiestniť 
v centre voľného času a pokojne si 
vybaviť vlastné záležitosti. Dieťaťu 
zatiaľ vytvoria zaujímavý program 
pracovníci voľného času. Služba 
je zadarmo. 

Stredná odborná škola pre 
žiakov so sluchovým postih-
nutím internátna v Kremnici
zriaďovateľ: Okresný úrad v Ban-
skej Bystrici
riaditeľ: Jozef Ličko
Do lavíc zasadlo 118 žiakov z toho 
30 prvákov v piatich triedach a 
troch školách. Odbor technické a 
informatické služby – odevníctvo 
na Strednej priemyselnej škole 
odevnej, odbory Stolár a Kuchár 
na  Strednej odbornej škole a od-
bory Obchodná prevádzka – prí-
prava jedál a Stavebná výroba 
– murárske práce na Odbornom 
učilišti. V apríli 2015 oslávi škola 
40. výročie od založenia Strednej 
priemyselnej školy odevnej. Pri tej 
príležitosti pripravujú deň otvore-
ných dverí spojený s oslavou.

Spojená škola internátna 
Kremnica
zriaďovateľ: Okresný úrad v Ban-
skej Bystrici
riaditeľ: Peter Klimek
Špeciálnu základnú školu navšte-
vuje 62 žiakov, z toho traja prvá-
ci, dvaja v prípravnom ročníku. 
Súčasťou školy je aj ZŠ pri psychi-
atrickej nemocnici, kde sa vyučuje 
32 žiakov a ZŠ na Kremnických 
Baniach – Slniečko, kde je 40 detí. 
Tam sa vyučuje turnusovým spôso-
bom. Budúcnosť školy je podľa jej 
riaditeľa otázna, pretože sa stále 
objavujú hlasy, ktoré presadzujú 
zrušenie špeciálnych škôl a začle-
nenie detí do normálnych škôl.

Základná škola pre žiakov 
so sluchovým postihnutím 
internátna Viliama Gaňu
zriaďovateľ: Okresný úrad v Ban-
skej Bystrici
riaditeľka: Miroslava Mošková
V tomto školskom roku sa vo všet-
kých typoch škôl v Základnej škole 
pre žiakov so sluchovým postihnu-
tím internátnej Viliama Gaňu bude 
vzdelávať 104 žiakov so slucho-
vým postihnutím, žiaci s porucha-
mi učenia a žiaci s viacnásobným 
postihnutím. Špeciálnu materskú 
škôlku navštevuje 10 detí. V tomto 

školskom roku pribudlo 16 žiakov, z 
toho do prvých ročníkov 12 žiakov. 
Škola každoročne organizuje Celo-
štátne zimné športové hry pre žia-
kov so sluchovým postihnutím. Re-
alizujú aj veľký projekt Naučme sa 
environmentálne myslieť a konať 
pre prospech všetkých a pokračujú 
v aktivitách v rámci medzinárodnej 
siete HIPEN, ktorá združuje orga-
nizácie zaoberajúce sa vzdeláva-
ním sluchovo postihnutých. 

Súkromná škola úžitkového 
výtvarníctva
a Súkromné gymnázium
zriaďovateľ: Swedish Education 
Group-SE group, s.r.o.
riaditeľka: Katarína Luptáková
Škola otvorila prvý ročník gymná-
zia s dvanástimi študentmi, prvé 
triedy umeleckej školy pre štrnásť 

študentov a otvoria aj nadstavbové 
štúdium. Tento rok ukončia projekt 
Vagón, pri ktorom študenti ško-
ly navrhli, ako by mohol vyzerať 
detský vozeň nielen zvnútra ale aj 
zvonku a ktorý má spríjemniť cestu 
vo vozni pre matky s deťmi. Vozeň 
by mal tento rok začať premávať 
na trati Bratislava - Zvolen ‑ Ban-
ská Bystrica ‑ Žilina. Gymnazisti 
pokračujú v projektoch označenia 
významných domov a zaniknutých 
fabrík Kremnice.
 
Súkromné gymnázium
zriaďovateľ: Občianske združenie 
eMKLub, Kremnica
riaditeľka: Jana Tomová
Školu navštevuje 135 detí, z toho 
13 prvákov. Celodenný výchovný 
systém poskytuje najmä Rómskym 
žiakom vzdelávanie od predškol-

ského veku v súkromnej materskej 
škole, súkromnej základnej škole, 
pokračovanie v súkromnom gym-
náziu. Talentovaní žiaci, ktorí sú 
ubytovaní v školskom internáte, 
môžu svoje umelecké nadanie roz-
víjať v súkromnej základnej umelec-
kej škole v hudobnom a výtvarnom 
odbore. Škola poskytuje aj organi-
zovanú klubovú a krúžkovú činnosť 
prostredníctvom Súkromného cent-
ra voľného času. Škola je zapojená 
v medzinárodnom projekte, ktorý 
má vytvoriť pracovné príležitosti 
komplexne riešiť situáciu Rómov 
na základe systémového prístupu. 
Gymnazisti sú zapojení do medzi-
národného projektu s Univerzitou 
Graz zameraný na skvalitnenie 
vzdelávania Rómov v Európe a v 
Projekte Rómsky jazyk – most me-
dzi  nami.

pokračovanie zo str. 1

Na konci minulého školského roka 
boli športovci kremnických škôl po-
zvaní do partnerského mesta Nový 
Jičín na športové hry pod názvom 
„Mezinárodní pohár starostu“, kde 

Z Nového Jičína priniesli bronzové medaily a zážitky

súťažili žiaci z ČR, SR a Poľska. 
Naše družstvá sa nestratili v silnej 
konkurencii a florbalisti a futbalisti 
doniesli domov bronzové medaily. 
Volejbalistkám sa tak nedarilo, ale 

aj tak boli spokojné s novými zážit-
kami. Dievčatá z MMP zas získali 
nové poznatky o projektoch, ktoré 
zužitkujú v domácom prostredí.

M. Miškóci, M. Hric, CVČ Kremnica

Silver Jurtinus, foto: Eniac
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Silver Jurtinus

6. – 8. október 
Ul. ČSA – bytovka pri závode Elba
Ul. ČSA – pri psychiatrickej nemocnici
Ul. ČSA – vjazd do školy pre sluchovo postihnutú mládež

8. – 10. október
Ul. ČSA – pri „Fínskych domoch“
Ul. ČSA – pri odbočke na Ulicu S. Chalupku
Ul. ČSA – pri staničnom chodníku (p. Kraus) 

10. – 13. október
Ul. S. Chalupku – pri garážach (p. Lauko)
Ul. S. Chalupku – pod staničným chodníkom (p. Szabo)
Zechenterova ul. – pri dome p. Brhlíka

13. – 15. október
Zámocké námestie –  pri severnom vstupe do hradu
Zlatá ulica – pri dome p. Murgaša
Bystrická ul. – pri dome p. Bíleša

15. – 17. október
Angyalova ul. – pri dome p. Bachara
Angyalova ul. – pri internáte SŠÚV 
Angyalova ul. – pri „Furmanke“ 

17. – 20. október
Ul. P. Križku –  pri ZŠ P. Križku
Ul. J. Horvátha a Ul. Rumunskej armády
– pri veterinárnej ambulancii
Ul. J. Horvátha – pri bývalej pekárni

20. – 22. október
Ul. J. Horvátha – pri pohostinstve Oliva
Ul. J. Horvátha – pri kotolni 
Ul. J. Horvátha – plocha pri ĽAI

22. – 24. október
Veterník – pri kaplnke
Veternícka ul. – parkovisko pred hotelom Veterník 
Veternícka ul. – nad hotelom Veterník

24. – 27. október
Nová dolina – v križovatke pri garážach 
Nová dolina – horná časť pri kríži
Ul. Ľ. Štúra – horná časť   

27. – 29. október
Dolná ulica a Matunákova ul. – pri poliklinike
Dolná ulica – „Londýn“ 
Dolná ulica – medzi domami č. 54/34 a 62/47

29. – 31. október
Kutnohorská ulica – pri škole pre sluchovo postihnutú mládež 
Štefánikovo námestie – oproti vchodu do vinárne
Ul. J. Kollára – pri dome J. Kollára

3. –  5. november
Banská cesta – pri SEZ
Banská cesta – „Kórea“
Námestie SNP a Ul. P. Križku – parkovisko Jeleň                                                            

Mestský úrad v Kremnici oznamu-
je občanom, že na základe pove-
renia primátorky mesta začnú od 
22. 9. do 31. 10. 2014 kontrolné 
skupiny vykonávať preventívne 
protipožiarne kontroly v objektoch 
fyzických osôb, fyzických osôb – 
podnikateľov a právnických osôb 
nachádzajúcich sa na ulici Veter-
níckej, Zechenterovej, Kutnohor-
skej, Matunákovej, Pavla Križku a 
na Štefánikovom námestí.

Kűrthy:
Sme štrnásť rokov 
pozadu
„To, na čom si strana SMER chce 
prihriať polievočku, je v Čechách 
zakázané už štrnásť rokov a teraz 
tam ťažbu zlata zakázali úplne,“ 
hovorí Luboš Kűrthy, predseda 
občianskeho združenia Kremnica 
nad zlato. „Senátori sa tam zhodli 
na tom, že vzhľadom k nízkej po-
trebe zlata, cenám zlata a najmä 
vzhľadom k výrazným negatívnym 
vplyvom ťažby na životné prostre-
die nie je ťažba zlata na území ČR 
žiadúca. Toto je zákon, ktorý rieši 
problém! Zákaz kyanidu je slabá 
náplasť na zastaralú banskú le-
gislatívu SR, ktorá je stále ukotve-
ná v totalite,“ tvrdí Kűrthy. 

Balážová:
Nie je to definitívne 
víťazstvo
Podľa primátorky Zuzany Balážo-
vej je prijatie zákona dôkazom, že 
pokiaľ sú občania odhodlaní bojo-

vať za svoje práva a sú dostatočne 
vytrvalí, politici ich nakoniec musia 
vypočuť. „V prípade Kremnice to 
ešte nie je definitívne víťazstvo, 
ale môžeme povedať, že sme 
posunuli našu frontovú líniu hod-
ne dopredu. Ťažobné spoločnosti 
budú mať problém nájsť rentabilný 
spôsob ťažby,“ hovorí Balážová.

Ortac zostáva oddaný 
projektu Šturec
Návrh na zmenu zákona, podľa fir-
my Ortac, nebol prediskutovaný na 
nijakej úrovni, neboli predložené 
žiadne vedecké fakty, neprebehol 
konzultačný proces so zaintere-
sovanými stranami, ani formálna 
verejná diskusia pod záštitou re-
levantných orgánov. Pred prijatím 
zákona firma Ortac zverejnila sta-
novisko, v ktorom zvažovala arbit-
ráž:  „Ak usúdime, že práva našich 
akcionárov boli poškodené neo-
podstatnenou zmenou podmienok 
oproti tým, ktoré bolo nutné splniť 
pred touto zmenou, zvážime uplat-

nenie všetkých právnych krokov 
na uplatnenie náhrady za zmare-
né zahraničné investície, pretože 
Slovenská republika mení pravidlá 
hry, čím k ich zmareniu dochádza.“ 
Po prijatí zákona však firma vyda-
la zmierlivé stanovisko, v ktorom 
zdôrazňuje, že „Ortac zostáva 
oddaný projektu Šturec a bude aj 
naďalej pracovať s komunitou a 
Slovenskou republikou pre úžitok 
všetkých zúčastnených strán.“ 
Podľa zverejneného stanoviska 
bolo 20 ton materiálu vyťažené-
ho zo Šturca odoslaných na testy 
s použitím alternatívnej metódy 
spracovania zlata. Na konkrétne 
otázky Kremnických novín, kde a 
akou metódou prebieha spraco-
vanie materiálu, firma Ortac neod-
povedala. Či alternatívnej metóde 
uveria aj akcionári firmy Ortac sa 
ukáže neskôr, bezprostredne po 
prijatí zákona však klesla hodnota 
akcií firmy Ortac na nové historické 
minimum pod hranicu 0,20 centov.

Parlament zakázal použitie kyanidu
pokračovanie zo str. 1

Harmonogram rozmiestnenia  
veľkokapacitných kontajnerov na území  

mesta Kremnica počas jesene 2014

oddelenie technických služieb 

Kontajnery budú rozmiestnené a odvezené v určený deň od 7.00 
do 14.00 hod.!
Kontajnery sú určené pre obyvateľov mesta Kremnica (nie pre 
podnikateľské subjekty) pre zber komunálnych odpadov a ob-
jemných odpadov z domácností. Do kontajnerov je zakázané 
vhadzovať nebezpečný odpad a to: odpadové farby, laky a 
štetce, autobatérie, obaly znečistené rôznymi škodlivinami, za-
olejované handry, jedlé oleje a tuky, opotrebované pneumatiky, 
staré televízory a iné elektronické zariadenia. V krajnom prípade 
nebezpečný odpad položte vedľa kontajnera! 

Preventívne protipožiarne kontroly

Lenka Reichlová, technik PO

Kontroly sa budú vykonávať v 
zmysle zákona č. 314/2001 Z.z. o 
ochrane pred požiarmi v znení ne-
skorších predpisov. Každý vlastník 
alebo užívateľ nehnuteľnosti je po-
vinný umožniť kontrolnej skupine 
protipožiarnu prehliadku svojej ne-
hnuteľnosti s výnimkou obytných 
miestností. Pri prehliadkach sa 
kontroluje predovšetkým suterén 
domu, pivnice, povaly, garáže a 
ďalšie priestory s rizikom vzniku po-

žiaru. Prehliadky slúžia predovšet-
kým prevencii proti vzniku požiarov 
a ich účelom je upozorniť majiteľov 
na možné riziká vzniku požiarov.
	 Prosíme všetkých občanov, aby 
vo vlastnom záujme umožnili kont-
rolným skupinám prehliadku vlast-
nej nehnuteľnosti, sami boli pri 
prehliadke nápomocní a rešpekto-
vali požiadavky členov kontrolnej 
skupiny.

Rýchloopadávajúce lístie a čím 
ďalej tým menej zelenej farby v 
prírode, je neklamným znakom, že 
nastúpila jeseň. Máme mesiac, kto-
rý má na konci ..ber, a to je výzva 
pre všetkých záhradkárov, že ich 
celoročné úsilie prinieslo výsledky 
a nastal čas zbierať úrodu. Vyfar-
bujú sa jablká, dozrievajú hrušky, 
drobné ovocie je už skonzumova-
né alebo uložené na zimu. Cibuľa 
a cesnak sa sušia, aby boli pripra-
vené na jar na založenie novej úro-
dy. V zemi môže byť ešte koreňová 
a hlúbová zelenina, ale aj iné plo-
diny. Každého záhradkára poteší, 
ak sa vydarilo to, čo dopestoval. 
A to je dobrý dôvod pochváliť sa 
s výsledkami svojej práce spolu s 
ostatnými na výstave ovocia a ze-
leniny Kremnické jablko 2014. 
	 Kremnické jablko si v tomto roku 
pripomenie 50. výročie od prvej 
organizovanej výstavy ovocia a 
zeleniny, ktorú miestni záhradkári 
zrealizovali v októbri 1964 vo veľ-
kej sále Domu osvety (súčasné 
MsKS). V tom čase výstava vy-
volala veľký záujem medzi oby-
vateľmi mesta. Podľa dostupných 
údajov si ju prišlo pozrieť 1200 
návštevníkov vrátane žiakov z 
miestnych škôl. Školy sa zapoja do 
výstavy aj v tomto roku. Je veľmi 
povzbudivé, že sa ich rady z roka 
na rok rozširujú, a tak návštevníci 
môžu obdivovať nevyčerpateľnú 
studnicu tvorivých nápadov detí a 
ich pedagógov. Novinkou na tohto-
ročnom Jablku budú tvorivé dielne, 
ktoré pripravuje Základná škola P. 
Križku vo štvrtok 9. októbra v čase 
od 15.00 do 17.00 hod. Každý, 
kto má záujem vidieť, ako možno 
oživiť svoj príbytok, či chatku v zá-
hrade, prípadne vymyslieť vkusný 
darček, je na tomto podujatí ví-
taný. Deti so svojimi pedagógmi 
ponúknu okrem svojej šikovnosti aj 
inšpirácie, ako tvoriť z dostupných 
materiálov a spríjemniť si tak pro-
stredie okolo seba. 
     Výstava bude už tradične zame-
raná na súťaž o najkrajšie jablko, 
hrušku, drobné ovocie a zeleninu. 

Kremnické jablko 2014 zavŕší 
záhradkársku sezónu

Osobitne sa budú hodnotiť aranž-
mány záhradkárov a osobitne 
aranžmány zúčastnených škôl. Aj 
v tomto roku sú vítané súťažné 
destiláty vypálené najmä v krem-
nickej pálenici. Tie najchutnejšie 
(v množstve aspoň šesť vzoriek) 
budú zaradené do samostatnej 
kategórie a vyhodnotené. Šikovné 
gazdinky môžu priniesť na výstavu 
aj svoje zaváraniny, lekváre, po-
mazánky či iné špeciality, ktoré pri-
pravili pre svoje rodiny na zimu. Pri 
väčšom množstve prinesených ex-
ponátov budú tiež ocenené. Vítané 
budú aj priložené recepty, ktoré si 
budú môcť vyskúšať aj ostatní. Pri-
niesť múžete aj plody netradičných 
tvarov, či rarity, s ktorými sa príro-
da v tomto roku pohrala.
	 Mesto Kremnica a Slovenský 
zväz záhradkárov Základná orga-
nizácia Kremnica srdečne pozý-
vajú všetkých k účasti na tomto 
farebnom záhradkárskom festiva-
le, či už prídu ako vystavovatelia 
alebo návštevníci. Zber vystavo-
vaného ovocia, zeleniny, aranž-
mánov sa začne v pondelok 6. 

októbra od 9.00 hod. na poschodí 
v Mestskom kultúrnom stredisku 
a skončí v utorok o 12.00. Pozý-
vame vás na slávnostné otvorenie 
výstavy v stredu 8. októbra o 15.30 
vo veľkej sále. Slávnostné vyhod-
notenie a ukončenie výstavy s kul-
túrnym programom a oceňovaním 
sa uskutoční v piatok 10. októbra o 
15.30 hod.   
Srdečne vás pozývajú a tešia sa 
na vás organizátori výstavy Krem-
nické jablko 2014.                                                                                    foto: D. Roth
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Účastníkov osláv privítali 
zástupcovia mesta a veliteľ 
DHZ Kremnica 27. júna v 
sále Mestského kultúrneho 
strediska. Okrem hostí a zá-
stupcov hasičských zborov 
sa tu zišli aj deti miestnych 
škôl, ktoré uspeli vo výtvar-
nej súťaži a prišli si prevziať 
ocenenia. V úvode slávnost-
ného zhromaždenia bola 
prednesená správa o čin-
nosti zboru za celé obdobie 
jej trvania. 

Z histórie
Dobrovoľný hasičský zbor v 
Kremnici je druhou najstar-
šou organizáciou územného 
výboru DPO Žiar nad Hro-
nom. Ustanovujúce valné 
zhromaždenie sa uskutoč-
nilo 26. 6. 1874 a zúčastnilo 
sa ho 135 kremnických ob-
čanov. Prvým  predsedom 
sa stal riaditeľ gymnázia Ka-
rol Schröder.
	 Zbor mal členov zakla-
dajúcich, podporujúcich a 
aktívnych – činných, ktorí sa 
zúčastňovali na cvičeniach 
a zásahoch pri požiaroch. 
Za zakladajúcich členov 
sa považovali tí, ktorí na-
raz a natrvalo vložili väč-
ší vklad, niekoľkonásobne 
prevyšujúci ročné príspevky 
podporujúcich členov. Pod-
porujúci členovia platili pra-
videlne mesačné príspevky, 
ktoré tvorili základný príjem 
spolku. Výkonní členovia 
príspevky neplatili. Takáto 
štruktúra sa zachovala až 
do roku 1940.
	 Mesto dalo zboru k dis-
pozícii všetku technickú 
výzbroj, ktorú v tom čase 
malo. Uvoľnilo mu tiež pries-
tory v bývalom mestskom 
pivovare. Členovia zboru si 
zavolali cvičiteľov z Banskej 
Štiavnice, kde už zbor aktív-
ne pracoval od roku 1873.
	 Mesto zbor podporovalo 
nielen v počiatočnom, ale aj 
v ďalšom období. Ako čestní 
predsedovia zastávali funk-
ciu mešťanostovia, neskôr 
starostovia a po oslobodení 
aj predsedovia MsNV. Vý-
konní členovia boli rozdelení 
do troch základných skupín: 
lezcov, ktorí v prípade požia-
rov liezli na strechy domov, 
pumpárov, ktorí sa starali o 
pumpy a zabezpečovali prí-
vod vody, a strážnikov, ktorí 
zabezpečovali protipožiarnu 
službu v meste a tiež v prí-
pade požiaru konali poriad-
kovú službu. Veľký dôraz sa 
kládol na dodržanie disciplí-
ny. Zbor sa úspešne rozvíjal 
v roku 1876 mal už 307 riad-
nych členov, ale aj 8 členov 
hudby. Postupne mal veľké 
problémy s miestnosťami 
pre  strážnicu, ktoré väč-
šinou sídlili v súkromných 
domoch. Nová požiarna 
zbrojnica – strážnica im bola 
odovzdaná v roku 1916.
	 V dôsledku 2. svetovej voj-
ny činnosť hasičského zbo-
ru ochabla. Prvé plenárne 
zasadnutie sa po oslobode-
ní konalo 10. 8. 1946 a čin-
nosť bola až do roku 1966  

Dobrovoľný hasičský zbor v Kremnici oslávil 140. rokov  

pomerne slabá. Po dlhých 
rokoch sa v roku 1970 čin-
nosť zboru postupne začala 
aktivizovať. Členská základ-
ňa stúpla na 190 členov.  
Mali svoju dychovú hudbu, 
tanečný krúžok, krúžok mla-
dých hasičov.  V rámci okrs-
kového hodnotenia bol DHZ 
Kremnica vždy na popred-
ných miestach. Do funkcie 
nastúpil platený strojník – 
hospodár a bola odovzdaná 
nová hasičská zbrojnica. 
Na týchto úspechoch mali 
najväčšiu zásluhu členovia 
zboru Gáfrik, Slašťan, Bol-
diš, Vozár, Golha. Od roku 
1985 DHZ Kremnica pra-
coval pod vedením Jozefa 
Strohnera. Neskôr riadiacu 
funkciu prevzal Dušan Kur-
tík, ktorý žiaľ v mladom veku 
od nás odišiel. Od roku 2003 
sa funkcia predsedu a veli-
teľa zlúčila, tú v súčasnosti  
zastáva Jaroslav Franko.
 
Súčasná činnosť zboru
Veliteľ DHZ Kremnica Ja-
roslav Franko v rámci sláv-
nostného programu obozná-
mil prítomných so zásahmi 
členov pri požiaroch. Veľký 
dôraz sa kladie predovšet-
kým na prevenciu, ale žiaľ  
požiare na ľudí číhajú stá-
le. Sú to požiare rodinných 
domov, lesné požiare, či ko-
munálnych odpadov. Zbor 
poskytuje pomoc pri hľadaní 
utopených, autonehodách, 
odstraňovaní ropných látok, 
povodniach, odčerpávania 
vody z pivníc  atď. Jedným 
z najnešťastnejších rokov  
bol rok 1999. Jedným z ne-
zabudnuteľných požiarov v 
roku 2008, ktorý  zostane 
navždy v pamäti bol požiar 
rodinného domu, kde deväť 
členov pomáhalo jednotke 
HaZZ zo Žiaru nad Hro-
nom. Boli to členovia: Jaro-
slav Franko, Anton Šikula 
ml., Ján Slašťan, Michal 
Slašťan, Rastislav Slašťan, 
Marek Žabka, Dalibor Ti-
lesch, Anton Kadáši a Jozef 
Weiss. Okresné riaditeľstvo 
hasičského a záchranného 
zboru usporiadava pre čle-
nov zboru nácviky na také-
to zásahy a tiež námetové 
cvičenia. V tomto roku to 
bolo vo firme Brik. Výsledky 
práce členov DHZ mohli prí-
tomní sledovať v slávnostne 
vyzdobenej sále prostred-
níctvom videoprojekcie.

Mesto hasičom 
poďakovalo 

Zástupca primátorky Mgr. 
Igor Kríž poďakoval za prá-
cu všetkým dobrovoľným 
hasičom mesta Kremnica,  
jeho vedeniu a tiež celej ha-
sičskej mládeži. DHZ má 60 
člennú organizáciu, aktívne 
hasičské družstvo mužov, 
žien a mladých hasičov. 
Pravidelne sa každý rok za-
pájajú  do rôznych aktivít, 
usporiadaných mestom a 
Územným výborom DPO. 
Zúčastňujú sa pohárových 
súťaží v okrese, ale aj mimo 
neho. Pri tejto príležitosti 

zástupca primátorky mes-
ta pochválil vedenie DHZ, 
že sa aktívne venuje práci 
s mládežou a každý rok sa 
zapája do hry Plameň jedno 
súťažné družstvo. V roku 
2013 boli aj usporiadateľom 
tejto súťaže. Igor Kríž spolu 
s členmi mestského zastupi-
teľstva na znak poďakova-
nia odovzdal DHZ Kremnica 
novú zástavu a reprezenta-
tívny športový pohár, ktorý 
bude členom pripomínať 
140. výročie a tiež ich dob-
rovoľnú prácu v prospech 
mesta. 

Udelené ocenenia
Ďalej nasledovalo odovzdá-
vanie Pamätných listov DHZ 
Kremnica. Osláv sa zúčast-
nili predseda ÚzV DPO Vla-
dimír Slezák, prom. právnik,  
riaditeľka ÚzV DPO Mária 
Putišová a Ing. Ivan Pruži-
na, riaditel OR HaZZ Žiar 
nad Hronom. Zástupcovia 
ÚzV DPO ospravedlnili ne-
prítomnosť  prezidenta DPO 
SR Ladislava Petho. Vyslo-
vili úprimné poďakovanie 
všetkým členom, ktorí sa po-
dieľali na akejkoľvek činnos-
ti DHZ, ale tiež na príprave a 
realizácii týchto osláv.  DHZ 
Kremnica bol ocenený me-
dailou „Za mimoriadne zá-
sluhy“ Prezídiom DPO SR. 
Toto ocenenie tiež prevzal 
predseda – veliteľ DHZ Ja-
roslav Franko.
Ďalej boli odovzdané tieto 
ocenenia:
medailu Za zásluhy dostal  
Anton Šikula ml., Ján Slašťan, 
Michal  Slašťan a Milan Ma-
jerský; medailu Za príkladnú 
prácu dostala  Iveta Šikulová, 
Janka Kováčová, Roman Ko-
sec a Marek Žabka;
Ďakovné  listy predsedníc-
tva ÚzV DPO boli udelené 

Jánovi Žabkovi, Jaroslavovi 
Segečovi, Jaroslavovi Još-
kovi, Tiborovi Berkovi, Heidi 
Žabkovej, Romanovi Šikulo-
vi, Rastislavovi Slašťanovi, 
Vladimírovi Daubnerovi,  Da-
liborovi Tileschovi, Michalovi 
Kelementovi,  Alfrédovi Ne-
uschlovi, Janke Dávidikovej, 
Márii Žabkovej a na záver 
veliteľ ÚzV DPO Ing. Luboš 
Perina vykonal mimoriadne 
povýšenie členov DHZ.

O pohár primátorky 
mesta

Oslavy pokračovali na dru-
hý deň ráno slávnostným 
sprievodom hostí, členov 
DHZ, súťažných družstiev a 
dychovej hudby Minciar zo 
Štefánikovho námestia cez 
Dolnú ulicu až na futbalové 
ihrisko. Tu bola odštartova-
ná súťaž „O putovný pohár 

Oslavy sa uskutočnili vo veľkom štýle posledný júnový týždeň. Ich súčasťou bola výstava detských prác a slávnostný program v Mestskom kultúrnom stredisku. V sobotu 28. júna 
sa na futbalovom štadióne uskutočnil 22. ročník hasičskej súťaže O pohár primátorky mesta.   

Členovia DHZ Kremnica s udelenou zástavou a členovia Územného výboru Dobrovoľnej požiarnej ochrany Žiar nad 
Hronom, foto M. Lacko. Na zábere dolu: príprava najmladších členov na súťaže na futbalovom štadióne, foto D. Roth.

Jaroslav Franko
   veliteľ DHZ Kremnica 

primátorky mesta“. Svoje 
schopnosti a vedomosti si v 
súťaži overilo 25 družstiev. 
Víťazmi jednotlivých kate-
górii sa stali: 
Trnavá Hora – Jalná (ženy)
Bartošová Lehôtka (muži)
Bartošova Lehôtka 
(Plameň)
Bartošova Lehôtka
(muži nad 35 rokov)

A čo dodať na záver? Len 
to, že aj v budúcnosti bude 
naším prianím, aby súčasní 
mladí členovia DHZ pokra-
čovali v tradíciách dobro-
voľníctva a boli pripravení 
poskytnúť pomoc každému, 
kto sa ocitne v nešťastí, 
núdzi, ohrození života zdra-
via a majetku pred požiarmi 
a živelnými pohromami.
	 Za zorganizovanie osláv a 
súťaží sa chcem poďakovať 

mestu Kremnica, vodáren-
skej spoločnosti, DH Minciar, 
MsKS, futbalovému oddielu, 
oddeleniu TS, Mestskej polí-
cii a gulášmajstrom.
	 Ďakujem sponzorom: Elba 
a. s. Kremnica, Kremnické 
medovníky Ing. J. Haurík, 
Fidenza A. Ihring, Súkrodev 
Š. Drozd, Domáce potreby J. 
Búry, Blaufuss Tour Krahule, 
Víno Matyšák P. Schmidt, vi-
notéka Biely bocian M. Var-
haňovský, Jantar Vood s.r.o. 
M. Svitok, papierníctvo B. 
Králik, reštaurácia Silvanus 
M. Košík, Fontána u Bomela 
A. Slašťanová, Fórum krem-
nicko. Najväčšie poďako-
vanie patrí všetkým členom 
DHZ Kremnica a najmä mlá-
deži, ktorá dosahuje v tomto 
športe veľmi dobré výsledky. 
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Kategória: deti materských škôl
1.	 miesto MŠ Dolná – elokované pracovisko na Ul. J. Langsfelda
Kategória: žiaci základných škôl I. stupeň
1.	 miesto Zora Kürthyová, ZŠ Angyalova
2.	 miesto Emma Rothová, ZŠ P. Križku
3.	 miesto Martin Grellneth, ZŠ Angyalova
Osobitné ocenenie získal kolektív 4. B zo ZŠ P. Križku
	 za leporelo 
Kategória: žiaci základných škôl II. stupeń
1.	 miesto Veronika Kupková, ZŠ Angyalova
2.	 miesto Nikola Sedmáková a Sebastián Reichl
      (udelené dva druhé miesta) zo ZŠ Angyalova
3.	 miesto Simona Szabóová, ZŠ P. Križku
4.	 miesto Karin Brhlíková, ZŠ P. Križku
        a Veronika Liptáková ZŠ Angyalova (udelené dva štvrté miesta)
Kategória: žiaci základných umeleckých škôl
1.	 miesto Miriam Kmeťová
2.	 miesto Daniel Dobrotka
3.	 miesto Timea Prieberová (všetci zo ZUŠ J. L. Bellu)

Detská výtvarno-literárna súťaž

Mesto Kremnica vyhlásilo začiatkom školského roka 2013/14 
detskú výtvarno-literárnu súťaž na tému 140. výročie založe-
nia DHZ v Kremnici. Účasť škôl prekonala všetky očakávania, 
nielen počtom súťažných prác, ale aj vysokou úrovňou a tvo-
rivou originalitou. Vystavené práce mohla verejnosť uvidieť 
v čase od 25. do 27. júna v Mestskom kultúrnom stredisku. 
Výkresy, plagáty a papierové makety hasičských áut vytvorili 
príjemnú živú kulisu slávnostného piatkového programu a zo-
žali obdiv všetkých prítomných.
Víťazi v jednotlivých kategóriách si svoje ocenenia prevzali 
počas osláv z rúk zástupcov mesta.

Svetlana Šverhová

Myšlienku usporiadať na 
Slovensku stretnutie zástup-
cov miest a obcí, v ktorých 
sa v minulosti vykonávala 
banská činnosť, sme získali  
od našich priateľov v Českej 
republike, kde sa podob-
né stretnutie organizuje už 
18 rokov. Na Združení ba-
níckych spolkov a cechov 
Slovenska bolo rozhodnuté 
usporiadať tieto podujatia pri 
príležitosti významných výro-
čí organizátorských miest. 	
	
	 V tomto roku oslavuje 
Kremnica 250. výročie ná-
vštevy synov Márie Terézie 
Jozefa II. a Leopolda II. Po 
Pezinku, Handlovej, Spiš-
skej Novej Vsi, Rožňave, 
Banskej Štiavnici a Košici-
ach prišla na rad Kremnica. 
Všetko sa to začalo pred tro-
mi rokmi. V programe Mest-
ského zastupiteľstva, ktoré 
sa konalo dňa 6. októbra 
2011 v radnej sieni Mestské-
ho úradu v Kremnici, bolo 
pod bodom č. 12 zahrnuté 
„Stretnutie banských miest 
a obcí Slovenska“. Všetkých 
12 prítomných poslancov 
jednohlasne prijalo uzne-
senie č. 211/1110, v ktorom 

Mestské zastupiteľstvo de-
klaruje záujem mesta orga-
nizovať Stretnutie banských 
miest a obcí Slovenska v 
roku 2014 v  Kremnici. Zá-
roveň týmto uznesením 
ukladá mestskému úradu 
písomne oznámiť uvedený 
záujem Združeniu baníc-
kych spolkov a cechov Slo-
venska v termíne do 20. 10. 
2011. Táto deklarácia bola 
písomne odoslaná dňa 19. 
10. 2011 spolu s odporúča-
ním, aby sa toto podujatie 
konalo v termíne 22. – 24. 
augusta 2014. Kontaktnou 
osobou pri príprave poduja-
tia bol zo strany Mestského 
úradu Igor Kríž, vtedajší 
prednosta MsÚ v Kremnici, 
ktorý túto deklaráciu aj pod-
písal. Na najbližšom stretnu-
tí Rady Združenia baníckych 
spolkov a cechov Slovenska 
15. novembra 2011 bola táto 
žiadosť odsúhlasená.
	 Tohtoročné stretnutie trva-
lo štyri dni a začalo vo štvr-
tok registráciou účastníkov. 
V piatok sa oficiálneho otvo-
renia 7. stretnutia banských 
miest a obcí Slovenska zú-
častnili: bývalý prezident 
Slovenskej republiky Ivan 

Gašparovič, minister hos-
podárstva SR Pavol Pavlis, 
podpredsedníčka NR SR 
Jana Laššáková, štátny ta-
jomník MH SR Dušan Pe-
trík, štátny tajomník MŽP SR 
Vojtech Ferencz a predseda 
Hlavného banského úradu 
Peter Kúkelčík.
	 Počas prijatia čestných 
hostí a zástupcov delegácií 
v Radnej sieni MsÚ bola v 
záujme udržovania baníc-
kych a hutníckych tradícií, 
ich obohacovania o nové 
historické poznatky a tým 
zachovávania kultúrnych 
hodnôt baníctva podpísaná 
dohoda o vzájomnej spolu-
práci medzi Združením ba-
níckych spolkov a cechov 
Slovenska a Stowarzysze-
niem Inżynierów i Techni-
ków Górnictwa (Združením 
baníckych inžinierov a tech-
nikov). Za poľskú stranu 
dohodu podpísal Marek Pr-
zystasz, za slovenskú Erik 
Sombathy. Je to v poradí 
už tretia dohoda, prvá bola 
podpísaná s Maďarskou ba-
nícko – hutníckou  spoloč-
nosťou (Országos Magyar 
Bányászati és Kohászati 
Egyesület) v roku 2009 po-
čas Salamandrových dní 
v Banskej Štiavnici, rok po 
nej nasledovala dohoda so 
Sdružením hornických a 
hutnických spolků České re-
publiky v rámci 3. stretnutia 
banských miest a obcí Slo-
venska v Spišskej Novej Vsi.
Súčasťou programu v piatok 
bolo aj odhalenie pamätnej 
tabule Bedricha Gayera na 
budove bývalého archívu, 

v ktorom tento kremnický 
montanista strávil veľa času 
štúdiom dokumentov o ba-
níckej histórii mesta. Tabuľu 
odhalila podpredsedníčka 

NR SR Jana Laššáková a 
primátorka mesta Kremnica 
Zuzana Balážová.
	 Piatkový program bol 
ukončený tradičnou baníc-
kou akademickou slávnos-
ťou – šachtágom, na ktorom 
odovzdal Karel Neuberger, 
1. místopředseda  Hornicko-
-historického spolku Stříbro, 
vyznamenanie za zacho-
vávanie baníckych tradícií 
dvom členom Kremnického 
baníckeho spolku – Šte-
fanovi Terlíkovi a Darine 
Salátovej, podpredsedovi 
Richardovi Horváthovi odo-
vzdal pre Kremnický baníc-
ky spolok pamätný list. 

Kremnica si pripomenula banícku minulosť
V dňoch 22. – 24. 8. 2014 sa v Kremnici konalo 7. stret-
nutie banských miest a obcí Slovenska. Zúčastnilo sa 
na ňom 565 členov z 37 občianskych združení a nezis-
kových organizácií. Do nášho mesta prišli zahraniční 
hostia z Maďarska, Poľska a Českej republiky. 

Ivana Horváthová, 
Kremnický banícky spolok

foto: Silver Jurtinus a Ivan Čillík

	 Sobota začala baníckou 
omšou v kostole sv. Katarí-
ny, na ktorej nechýbali ba-
nícke symboly – kladivko a 
želiezko, kahanec, zástava. 

Účastníci stretnutia boli ob-
lečení v tradičných čiernych 
rovnošatách. Pred oltárom 
stáli dvaja baníci v aušus-
níckych uniformách zo Špa-
nej Doliny – červené noha-
vice, biele blúzy, na nohách 
čierne čižmy, okolo pása 
ošliador (banícka zásterka) 
pripevnená na zadok a na 
hlavách zelené lodičky. Ten-
to druh uniformy si obliekali 
baníci už od stredoveku na 
asistovanie pri všetkých 
bohoslužbách v banských 
mestách. V okolí Kremnice 
ju možno vidieť už len na 
drevenej plastike v kostole 
na Kremnických Baniach. 

Aušusnícke služby špaňo-
dolinských baníkov sú uve-
dené v Zozname nehmot-
ného kultúrneho dedičstva 
Slovenska.
	 Najzaujímavejšou časťou 
každého stretnutia je sprie-
vod baníkov v slávnostných 
uniformách. Tentokrát bol 
sprievod síce kratší ako v 
iných mestách, kde sa do-
teraz stretnutia konali, ale 
zvláštnosťou v tomto prípa-
de bolo, že na čele sprievo-
du išiel podpredseda Krem-
nického baníckeho spolku 
a oznamoval príchod sláv-
nostného baníckeho sprie-
vodu v slobodnom kráľov-
skom a hlavnom banskom 
meste slovami: „Vážení spo-
luobčania, prechádza okolo 
Vás vážená sesia baníckych 
spolkov a cechov. Žiadam, 
aby ste ju náležite privítali.“  
Pod Dolnou bránou, kde je 
historický vstup do mesta, 
oznámil: „Vstup do mes-
ta máme povolený a nikto 
nám v ňom nebráni“, potom 
sprievod pokračoval okolo 
Štefánikovho námestia až 
po tribúnu.
	 Počas slávnostného pro-
gramu na Štefánikovom 
námestí  odovzdal štátny ta-
jomník MH SR Dušan Petrík 
trom členom Kremnického 
baníckeho spolku – Ladisla-
vovi Fuskovi, Jánovi Gyure-
kovi a Jozefovi Kriegerovi 
za aktívnu spolkovú činnosť 
a podporu baníckych tradícií 
čestný odznak ministra hos-
podárstva SR „Za zachová-
vanie tradícií“. 
	 Sobotňajšie popoludnie 
mohli účastníci stretnutia 
stráviť sledovaním bohatého 
programu na pódiu na ná-
mestí alebo sa mohli zúčast-
niť fakultatívnych výletov do 
okolia Kremnice – do vodnej 
elektrárne Turček, na kra-
hulskú vyhliadku alebo na 
Skalku. Cestou z Turčeka 
sa zastavili v Strede Euró-
py pri kostole sv. Jána, kde 
bola odhalená informačná 
tabuľa, ktorú dal vyhotoviť 
Kremnický banícky spolok. 
Pred odchodom z nášho 
krásneho mesta si každý z 
účastníkov mohol vlastno-
ručne vyraziť pamätnú min-
cu, tak ako to urobil rímsky 
kráľ Jozef II. a jeho brat 
princ Leopold pri návšteve 
Kremnice v roku 1764. Vte-
dy si obidvaja vyrazili mincu 
v hodnote jedného toliara.
	 Na záver nášho príspevku 
by sme sa chceli poďakovať 
zamestnancom expozície 
Mincovne, NBS-Múzea min-
cí a medailí, Kultúrneho a 
informačného centra, Mest-
ského kultúrneho strediska,  
Základnej školy na Angyalo-
vej ulici, miestnym podnika-
teľom a ich zamestnancom, 
dobrovoľníkom zo zväzu tu-
ristov a  ďalším, ktorí sa po-
starali o spokojnosť našich 
hostí a účastníkov.
	 Ďakujeme všetkým čle-
nom Kremnického baníckeho 
spolku, ktorí pomáhali pri or-
ganizovaní tohto podujatia.
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K I N O  P O  N O V O M

P R O G R A M

Najväčšia putovná prehliadka filmov na Sloven-
sku uvedie tento rok do kín už dvadsiaty výber fil-
mových skvostov. Pôvodná „stovka“ v názve po-
dujatia  sa tak pomyselne mení na 200-ku. Filmov, 
ktoré PROJEKT 100 za históriu konania uviedol, je 
už dnes však ďaleko viac ako 200.

 14. 10. 2014                                                  DETI     
Prvý hraný film oceňovaného dokumentaristu Jara Vojteka 
autenticky zobrazuje pokrivené rodinné vzťahy aj fakt, že 
s najbližšími sme si najbližší, aj keď to niekedy nezvláda-
me. Štyri poviedky, ktoré vytvárajú jeden pohľad na rôzne 
podoby vzťahu rodičov a detí. Každá zo štyroch poviedok 
sa odohráva v inom ročnom období a navzájom vytvárajú 
vrstevnatú mozaiku vzťahov, v ktorých sa odrážajú nádeje, 
sklamania a nevyhnutné rozhodnutia. Platí v nich len jediná 
istota - že život nie je to, čo chceme, ale to, čo máme... 
 

 21. 10. 2014                                                       IDA
Originálny poetický príbeh hľadania vlastnej identity. Čier-
nobiely film v klasickom obrazovom formáte  3:4, dokonale 
ladiaca vizuálna a zvuková zložka, skvelé herecké výkony 
s minimálnymi dialógmi, to všetko poskytuje divákom ne-
všedný  umelecký zážitok v duchu veľkých diel klasickej ki-
nematografie. 

 28. 10. 2014                                            JIMMY P.
Epický príbeh o pekle vojny, o indiánoch a o sile priateľstva 
psychoanalytika, ktorý sa snaží pomôcť americkému indiá-
novi s jeho psychologickou traumou z vojny.  Zvláštny, no na 
skutočnej udalosti založený príbeh sa odohral po skončení 
druhej svetovej vojny. 

 4. 11. 2014                               KOYAANISQATSI
Film sa zaoberá vzťahom človeka a moderných technológií. 
Z formálneho hľadiska bol film v čase svojho vzniku revo-
lučný, pretože ide o výsostne hudobno-obrazové dielo bez 

hovoreného slova. Hudba je súčasťou scenára i rytmické-
ho strihu. Prostredníctvom sledu fascinujúcich obrazov bez 
slov, s minimalistickou hudbou sledujeme deštruktívnu silu 
ľudského pôsobenia na našu planétu. Ide o nadčasové dielo, 
ktoré aj po tridsiatich rokoch stále presne vypovedá o stave 
našej civilizácie. 

 11. 11. 2014                                        BIELY BOH
Fascinujúci príbeh je postavený na silnom, univerzálnom 
príbehu a tiež na výnimočnej režijnej práci, nielen s ľudský-
mi, ale najmä so zvieracími hercami. Je modernou verziou 
Lassie a hlavnou hrdinkou filmu je tento raz sučka Hagen. 
Patrí malej Lilly, ktorá sa dostane do starostlivosti otca a ten 
psa po nových vládnych opatreniach jednoducho vyhodí na 
ulicu. Hagen hľadá cestu späť. 

 18. 11. 2014                                                        8½
Jeden z najradikálnejších filmov velikána filmu Federica 
Felliniho. Filmový režisér Guido sa ocitá v profesionálnej a 
osobnej kríze. Z tejto situácie ho, zdá sa, nedokážu vymaniť 
ani nové filmové projekty, no ani krásne ženy. Pod tlakom 
producenta pripravuje svoj nový film, zatiaľ čo cíti veľkú prí-
ťažlivosť  k inteligentnej manželke Luise, k zmyselnej milen-
ke Carle, ale aj ku krásnej mladej herečke Claudii. No ani 
ony mu nedokážu pomôcť pri hľadaní zmyslu života

 25. 11. 2014                                       ŤAŽKÝ DEŇ
Čiernobiely komediálny dokument z roku 1964, v ktorom 
Richard Lester zachytáva hviezdnych the Beatles  Johna 
Lennona, Paula McCartneyho, Georga Harrisona a Ringa 
Starra v časoch najväčšej beatlemánie. Je považovaný za 
jeden z najlepších a najvplyvnejších hudobných dokumen-
tov všetkých čias. 

Asociácia slovenských filmových klubov už od roku 1995 
uvádza pod touto značkou do kín zásadné tituly z histórie i 
súčasnosti svetovej, vrátane slovenskej a českej kinemato-
grafie.  Od 16. septembra sa môžu diváci tešiť na tohtoročný 
„zlatý“ výber filmov, ktorý poputuje do vyše sedemdesiatich 
kín po celom Slovensku a tradične neobíde ani kremnic-
ké kino Akropola, ktoré sa do Projektu 100 zapája od roku 
2007. Výberová desiatka celovečerných diel prinesie päticu 
filmových „klasík“ a päť výnimočných filmov  z bezprostred-
nej súčasnosti. Bude medzi nimi aj jeden slovenský zástup-
ca a výber filmov opäť doplnia aj dva krátkometrážne tituly z 
dielne slovenských tvorcov. 

 7. 10. 2014           2001: VESMÍRNA ODYSEA
Filozofická filmová opera. Science-fiction film, po ktorom už 
filmové sci-fi nikdy nebolo také ako predtým a súbežne na-
písaný rovnomenný science-fiction román, ktorý definitívne 
zmenil aj sci-fi literatúru. Neopakovateľný a nadčasový prí-
beh o ceste za hranice ľudskej skúsenosti, za hranice pries-
toru a času v roku 1968 nakrútil legendárny Stanley Kubrick 
a spoluatorom scenára je slávny Arthur C. Clarke. 

27. a 28. septembra, 16:00
Veľká oriešková lúpež 
Veveričiak Surly a jeho krysí kamarát Buddy majú 
niečo za lubom. Zima sa nezadržateľne blíži a oni 
premýšľajú, kde v meste nazhromaždia zásoby. Zú-
falá doba si žiada zúfalé činy, a preto sa spoločne 
so svojimi priateľmi pokúsia vykradnúť obchod s 
orieškami. Nič ale nie je tak jednoduché, ako sa im 
na prvý pohľad zdalo…
Animovaný / rodinný, USA, 2014, MP, slovenský 
dabing, 86 min.

30. septembra, 19:00
PELO MALO – Nanič vlasy
Junior má deväť rokov a „nanič vlasy“. Chce si ich 
nechať vyrovnať kvôli fotografovaniu do ročenky, 
aby vyzeral ako populárny spevák, čo ho privádza 
do konfliktu s mamou Martou. Čím viac sa Junior 
snaží matke zapáčiť, tým viac ho ona odmieta, až 
ho postupne dotlačí k radikálnemu riešeniu.
Dráma, Venezuela, 2013, MP15+, SK titulky, 93 
min.

4. októbra, 19:00
Strážca divočiny
V Tichej a Kôprovej doline, strávil ochranár a filmár 
Erik Baláž 15 rokov dokumentovaním života tých-
to výnimočných zvierat, aby nakoniec spolu s Ro-
bertom Rajchlom priniesli svedectvo o ich živote v 
skutočnej divočine. Výsledkom dlhodobého pozoro-
vania nie sú len detailné náhľady do každodenného 
života medveďov, ale aj odhalenia, ktoré vyvrátia 
mnohé mýty.
Dokument, SR, 90 min.

7. októbra, 19:00
2001: Vesmírna odysea
Sci-fi, Veľká Británia/USA, 1968, MP 12, české titul-
ky, 141 min.

10. októbra, 19.00
V tichu
„Hudba dokáže osvietiť aj tie najtemnejšie dni.” 
Senzuálny a vizuálne pôsobivý film, ktorý mapuje 
fragmenty osudu viacerých židovských hudobníkov 
v 30. a 40. rokoch minulého storočia, kedy ideológia 
nacistického Nemecka zasiahla každú spoločenskú 
vrstvu bez ohľadu na vzdelanie, svetonázor, pohla-
vie či rasu. 
Dráma, ČR/SR, 2014, MP 12+, 90 min.

14. októbra, 19.00
Deti
Poviedkový, SR/ČR, 2014, 100 min.

16. októbra, 19:00
Comeback
Vyjdete von a nemáte vlastne nič. V base ste ne-
zarobili ani korunu. Stratili ste domov, rodinu. Ste 
slobodný, ale neviete, čo robiť. Neviete ako domov. 
Domov, o ktorý ste asi aj tak za tie roky prišli. Vaši 
bývalí kamaráti už majú postavenie, prácu, bývanie, 
ženu, deti a vy začínate znova odznova. Vonku po-
zeráte ako puk na všetko nové, ženy, autá, smartfó-
ny, móda. Všetko je iné, len vy ste taký ako predtým. 
Ako dobehnúť zameškané? Žiadate o prácu, ale 
register trestov máte dlhý ako blok z Tesca. Vašim 
domovom sa stala basa.
Dokument, SR, 2014, 85 min.

21. októbra, 19.00
Ida
Dráma, Poľsko/Dánsko, 2013, titulky CZ, 80 min.

23. októbra, 19.00
Socialistický Zombi Mord
Akčný „Béčkový“ film. Sovietsky tajný experiment, 
ktorý mal slúžiť na paralyzovanie armády imperialis-
tického nepriateľa socializmu rozšírením agresívnej 
smrteľnej nákazy sa vymkol spod kontroly a musel 
byť ukončený. Vinou súdruha neznámeho vojaka 
sa zvyšná vzorka bojového plynu dostala pod fa-
lošným označením dymovníc do konvoja inváznych 
vojsk varšavskej zmluvy smerujúceho na územie 
Slovenska. O niekoľko rokov neskôr sa tento plyn 
použije pri rutinnom stredoškolskom brannom cvi-
čení a nakazí nič netušiacich študentov. 
Horor, SR, 2014, MP 15+, 94 min.

ROZPRÁVANIE O AFRIKE

29. september 2014 @ 18:00 – 19:30 
kino Akropola, vstupné: 2 € 

Matúš Sirota – cestovateľ – rozprávanie
o Afrike spojené s projekciou fotografa

Ivana Bulíka

Rozprávanie o jedinečných kmeňoch Afriky, spo-
jené s premietaním unikátnych fotografií Ivana 
Bulíka, môjho parťáka na cestách, fotografa a au-
tora viacerých cestopisov.

V druhej časti večera bude premietaníe časti do-
kumentu o ceste naprieč africkým kontinentom 
„Slnko a tiene Afriky“, ktorý vznikol počas 7- 
mesačnej cesty z Európy do Kapského mesta vo 
dvojici s Henrichom Krejčom.

Fotografie, ktoré budete vidieť, sú tým najlepším, 
čo som počas siedmich rokov v Afrike zažil, či už 
na jednotlivých expedíciách, alebo počas svojho 
života v Namíbii, Botswane a Juhoafrickej repub-
like, kde som pracoval ako sprievodca na safari a 
chodieval na cesty za prírodnými kmeňmi počas 
svojho voľného času.
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V Knižnici Jána Kollára venu-
jeme veľkú pozornosť aj na-
šim seniorom, preto prichá-
dzame s novou službou pre 
nich „KNIHA BUS“. Chceme 
sa priblížiť hlavne k starším, 
ale aj imobilným ľudom, ktorí 
nemajú možnosť dostať sa 
inak k literatúre. Preto sme 
zaviedli rozvoz kníh do do-
mácností v rámci nášho 

Tak rýchlo, ako sa skončili 
letné prázdniny, tak rýchlo 
sa skončila aj Kreatívna 
knižnica. Nie, nebojte sa, 
dvere na knižnici sú otvo-
rené aj naďalej, iba letné 
tvorivé dielne sú na svo-
jom konci. 
S potešením musím skon-
štatovať, že návštevnosť 
Kreatívnej knižnice z roka 
na rok narastá. Vymýšľame 
stále nové nápady, inšpiruje-
me sa hlavne knihami, ktoré 
máme v našom knižničnom 
fonde a vyberáme predo-
všetkým také činnosti, ktoré 
zvládnu aj tie najmenšie deti. 
Používame rôzne techniky a 
materiály, aby sa deti mohli 
zoznámiť stále s novými ve-
cami a tak si odniesť z knižni-
ce nové zážitky a skúsenosti. 
Všetko, čo si deti v knižnici 
vytvoria, si odnesú hrdo do-
mov, aby sa mohli pochváliť 
svojim blízkym. Nielen šťast-
né tváre detí, ale aj to, že sa 
každý  tvorivý štvrtok vrátia, 
nás ubezpečuje v tom, že v 
Kreatívnej knižnici budeme 
pokračovať aj naďalej. 
	 Touto cestou chceme po-
ďakovať  deťom, ktoré rady 

Banskobystrický samosprávny kraj
Knižnica Jána Kollára 

pozýva žiakov 
do priestorov  Oddelenia literatúry pre deti 
na stretnutie so slovenskou spisovateľkou

ZUZKOU ŠULAJOVOU
15. 10. 2014 o 10.00 hod

Miroslava Varáčková – Láska z ulice
Tamara je stredoškoláčka, ktorá má podstatne iné starosti 
ako jej rovesníčky. Šesťročná sestra Sofia zomiera na ra-
kovinu, mama pendluje medzi nemocnicou a bytom, otec 
rodinnú situáciu nezvláda a utieka sa k alkoholu. Spolužiak 
a najlepší kamarát Robo je vždy poruke, no vyriešiť problé-
my, ktoré sa na Tamaru valia, nie je v jeho moci. Jedného 
dňa sa Tamara pred školou zrazí s neznámym mladíkom na 
kolieskových korčuliach. Teda on zrazí ju. Je vysoký, na hla-
ve šiltovka, na chrbte ruksak... Keď sa stratí v bráne školy, 
Tamara rozmýšľa, že bude asi nový, lebo inak by ho roz-
hodne neprehliadla. Rozuzlenie príde na hodine telocviku, 
keď vojde do telocvične v teplákovej súprave a s píšťalkou 
na krku. Ukáže sa, že je zastupujúcim učiteľom. Nezačnú 
najlepšie, konflikt z rána sa na hodine ešte viac vyhrotí. No 
Noro Tamare neschádza z mysle a do ich životov sa vkrad-
ne láska. Lenže nič nie je také jednoduché, ako sa na prvý 
pohľad zdá.

Kristína Mišovičová – Čakanka
Olívia, úspešná právnička, pracuje ako dobrovoľníčka v krí-
zovom centre pre mladistvé matky. Ani jej mladosť nebola 
práve jednoduchá. Ako osamelá matka sa musela vyrovnať 
so smrťou mamy, s chudobou, s tyranským otčimom. V jej 
živote sa teraz zdá všetko v poriadku, kým ju jedného dňa 
nevystraší nezvyčajný telefonát. Kto je tajomná žena, ktorá 
ju prosí o pomoc? 
Okrem tejto záhady rieši Olívia aj svoje citové vzplanutie k 
otcovi jednej z klientiek centra či zložité vzťahy s priateľmi. 
Minulosť ju stále máta a neostáva jej iné, než prestať čakať, 
že sa veci vyriešia samy.

Frederick Forsyth – Zoznam smrti
Vo Virgínii sídli úrad so suchopárnym názvom Servisný úsek 
technických operácií, známy ako TOSA. Jeho jedinou úlo-
hou je vystopovať, nájsť a zlikvidovať osoby, ktoré predsta-
vujú takú hrozbu pre Spojené štáty, že sa dostali na krátky 
dokument známy ako zoznam smrti. TOSA naozaj existuje. 
Aj zoznam smrti. Teraz naň pribudlo nové meno. Terorista 
nazývaný Kazateľ úspešne fanatizuje mladých moslimov v 
zahraničí a podnecuje ich k zabíjaniu. Má však smolu, keď 
sa jednou z obetí stane generál námornej pechoty vo vý-
službe, ktorého syn je najskúsenejším lovcom ľudí v TOSA. 
Dolapeniu teroristu zasvätí šesť rokov života. Netuší, ako 
sa jeho cieľ volá, ako vyzerá, kde býva. Uvedomuje si, že 
ho nová úloha zavedie na miesta, kde prežije iba málokto. 
Lenže Kazateľ do nej zatiahol jeho rodinu. Lov sa začína.

Jana Kozmalová – Navarme si chudnutie
O francúzskej diéte ste zrejme už počuli. Bielkovinová stra-
va s vylúčením sacharidov. Ale čo robiť, keď vás prepadne 
chuť na sladké, keď sa idete zblázniť pre francúzske zemi-
aky a kvôli strapačkám s kyslou kapustou by ste dokázali 
vraždiť? 
Kniha receptov od Jany Kozmalovej je potom presne pre 
vás. Nájdete v nej množstvo obľúbených klasických sloven-
ských jedál vrátane koláčov a dezertov - a všetky sú v súla-
de s diétou! 
Dobrú chuť a príjemné chudnutie!

Katarína Hollá – Kyberšikana
Publikácia je určená širokej verejnosti, najmä však školám, 
učiteľom, rodičom, ktorí sa s neduhom elektronického šika-
novania a „kyberšikany“ stretávajú. Kniha má široký záber. 
Autorka vymedzuje základné pojmy, bez ktorých je takmer 
nemožné racionálne postihnúť tento jav: čo je kyberšika-
na, kto je kyberagresor, kto sú obete kyberšikany. Skúma 
psychické, emocionálne a sociálne dôsledky kyberšikany v 
edukačnom prostedí – v škole, rodine nevynímajúc ani le-
gislatívne a inštitucionálne aspekty.

Návštevnosť Kreatívnej knižnice
z roka na rok narastá

navštevujú knižnicu aj počas 
letných prázdnin. Vďaka patrí 
aj ich mamičkám, oteckom a 
starým rodičom za trpezlivo-
sť pri pomáhaní, pretože nie-
kedy odviedli kus práce aj za 
deti. Tiež chceme poďakovať 
mestu Kremnica za finančný 

príspevok, bez ktorého by sa 
Kreatívna knižnica nemohla 
uskutočniť. Takže ešte raz 
ďakujeme a všetkým deťom 
želáme šťastný vstup do no-
vého školského roka. 
	 Nezabudnite deti, že otvá-
racie hodiny v detskom od-

delení sa znovu vracajú do 
pôvodného času a to od 
10.00 hod. do 18.00 hod. 
(vo štvrtok od 13.00 hod. do 
15.00 hod.). Na všetkých sa 
tešíme.

Knižné novinkyf f

Radka Fillová
 Oddelenie literatúry pre deti

Projekt „Knižnica na ulici“ sa 
stretol s veľkým záujmom. 
Pri vstupe do knižnice, 
vedľa čitárne, kde je pripra-
vená polica,  je možnosť vy-
brať si knihu a po prečítaní 
ju vymeniť za inú. Prípadne 
si môžete knihu nechať pre 
vlastnú potrebu. Rozhod-
nutie nechávame na vás. S 
týmto projektom sa môžete 
stretnúť aj v Čajovni Vo Dvo-
re na Štefánikovom námestí, 
v niektorých reštauráciách v 

Knižnica na ulici
Knižnica Jána Kollára v Kremnici prišla s novým nápadom, 
čím by sa k čitateľom a neregistrovaným užívateľom 
dostala bližšie. 

meste, v Relax centre Skal-
ka alebo v zdravotníckych 
zariadeniach. V ponuke sú 
nielen knihy, ale aj časopisy. 
Túto službu môžete doplniť 
aj vy, ak máte doma zacho-
valé a nepotrebné knihy. My 
v knižnici, sme sa pre tento 
krok rozhodli aj preto, že je 
škoda vyradené a zachova-
lé knihy len tak hádzať do 
zberu  a čo je paradox, ani 
tam nemajú o ne záujem.

Peter Lysek

KNIHA BUS v Kremnici
mesta. KNIHA BUS by raz 
za mesiac doviezol knihy, o 
ktoré seniori a imobilní ľudia 
prejavia záujem. Veríme, že 
aj touto formou pomôžeme 
spestriť seniorom zaslúže-
ný dôchodok a imobilným 
ľuďom máličko uľahčiť život. 
Tiež veríme, že o túto službu 
prejavia záujem. 

Peter Lysek
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Rebeka Debnáriková
Adela Hašková
Iveta Kádašiová

Rodičom srdečne blahoželáme!

Veronika Pulišová –  Mgr. Jaroslav Chrien
Mgr. Viera Filipová – Rastislav Luther

Želáme veľa lásky a porozumenia na spoločnej púti životom.

Estera Venderlová
Peter Bíleš

Júliana Orlická
Vladimír Bača

Česť ich pamiatke. Nech odpočívajú v pokoji.

Spomíname na svojich blízkych

Jozef Baláž

pani Mária Balážová. 

Dňa 4. októbra 2014 uplynie rok, čo nás navždy opustila
naša milovaná mamička, babička

Za tichú spomienku ďakujú dcéra Elena s rodinou,
syn Vladimír s rodinou a syn Ján s rodinou.

Dňa 9. septembra 2014 uplynuli 2 roky, čo nás navždy opustil
náš milovaný ocko a dedko

Za tichú spomienku ďakujú dcéry Lenka a Blanka
s rodinami a syn Matúš s rodinou.

Dňa 24. septembra 2014 sme si pripomenuli 20. výročie,
kedy nás navždy opustila naša milovaná maminka

Mária Balážová
rod. Valentovičová

Poďakovanie

Emíliou Smykovou, 

Ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom a známym,
ktorí sa prišli rozlúčiť s našou milovanou mamou,

starou mamou a prastarou mamou

Za dôstojnú rozlúčku, prejavy sústrasti a kvetinové dary ďakuje 
smútiaca rodina.

ktorá nás opustila 10. 6. 2014 vo veku nedožitých 83 rokov.

“Po tmavej noci, keď svitol deň, odišli ste spať svoj večný sen. 
Zavreli ste oči, utíchol láskavý hlas, mali ste život radi a všetkých nás. 

Osud vám nedoprial s nami dlhšie byť, 
ale v našich srdciach budete stále žiť.“

pán Jaroslav Krajčík. 

Dňa 31. augusta uplynulo 5 rokov, čo nás navždy opustil

„Bolesťou unavený tíško si zaspal, zanechajúc všetkých, 
čo si mal rád. Za všetky tie Tvoje trápenia a bolesti,

nech Ti dá Pán Boh večnej milosti.“

Marek Krajčík. 

Dňa 15. augusta uplynulo 5 rokov, čo nás navždy opustil

„Odišiel si bez rozlúčky, čo nikto nečakal.
Už len kytičku Ti na hrob môžeme dať, modlitbu tichú odriekať 

a s láskou spomínať.“ 

Predstavitelia mesta Tur-
čianske Teplice dosta-
li nápad spraviť si výlet 
na výhliadkovú vežu nad 
Kremnicou, s posedením 
pri guláši spoločne s tep-
lickým Klubom dôchodcov. 
	
Spojili sa s Mestským úra-
dom v Kremnici, ktorý tento 
nápad podporil a na spoloč-
né stretnutie pozval aj čle-
nov nášho klubu. Do príprav 
tohto posedenia sa zapojil 
aj starosta obce Krahule. 
Nápad by bol, ale kedy ho 
uskutočniť? Dohodlo sa na 
22. júla. Počasie bolo pek-
né, až príliš horúce, ale od-
razu meteorológovia zahlá-
sili na tento deň celodenný 
dážď. Organizátori to riskli 
a termín nezrušili. Tu sa 

ukázalo, aké je dôležité po-
zitívne myslenie. Je pravda, 
že boli mraky a určitú dobu 
nebolo vidieť Kremnicu. Vie-
tor ale tieto postupne odvial 
a odhalil panorámu mesta a 
širokého okolia. Všade na 
okolí pršalo, nad nami len 
chvíľku mrholilo. Bol to asi 
škodoradostný alebo zve-
davý mráčik. Nad stoly sa 
dali striešky. Mráčik nahne-
vaný odtiahol, lebo zistil, že 
náladu nepokazil. K dobrej 
pohode prispela klubová 
kapela so spevákmi z Tur-
čianskych Teplíc. Obnovilo 
sa staré priateľstvo medzi 
klubmi. Starší členovia si 
zaspomínali na voľakedajšie 
spoločné stretnutia. 
	 Ďakujeme MsÚ Turčian-
ske Teplice za tento nápad, 

Spoločný výlet na výhliadkovú vežu sa vydaril

Venujte jej spolu s nami tichú spomienku.
synovia Jozef a Ivan s rodinou

Jozef Golha
Zuzana Güntherová

Mária Žiliaková
Jaroslav Chrien

aj za dobrý guláš, ktorý na 
ďaleko rozvoniaval a MsÚ 
Kremnica za pozvanie. Tiež 
im patrí veľká vďaka za 
zorganizovanie odvozu od 
kostola na Krahuliach až 
pod výhliadkovú vežu, tak 
isto v popoludňajších hodi-
nách opačne. Touto službou 
boli veľmi prekvapení a vy-
soko si ju cenili zúčastnení 
z oboch klubov. Niekto sa 
prešiel po okolitom lesíku – 
našiel hríby, iní zas natrhali 
rôzne bylinky – hlavne ba-
zalku, ktorá rastie hojne na 
lúke.
	 Výlet – spoločné posede-
nie klubov sa vydarilo, aj keď 
pod zamračenou oblohou.

za klubovú radu Oľga Fialová
foto: Jozef Miko

Vladimíra Baču, 

Ďakujeme rodine, priateľom a známym,
ktorí prišli na poslednú cestu odprevadiť nášho milovaného 

manžela, otca a starého otca,

smútiaca rodina

ktorý nás navždy opustil 8. septembra 2014.

pani Otília Ošúsová. 

Dňa 29. 10. 2014 uplynie rok, ako nás navždy opustila naša 
drahá mama,

„Čas plynie, bolesť stále trápi, ale Teba nám už nikto nevráti. Len slzy 
v očiach, v srdci žiaľ, čo drahé sme mali, to nám osud vzal.“

pani Júlianou Orlickou, 

Ďakujeme všetkým príbuzným a známym,
ktorí sa prišli rozlúčiť s našou milovanou

mamou, starou a prastarou mamou

smútiaca rodina

ktora nás navždy opustila 5. septembra 2014.

manželstvo uzavreli

naši najmenší rozlúčili sme sa
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Cieľom áčka, ktoré povedie býva-
lý ligový hráč Peter Urgela, je mi-
nimálne piate miesto v najvyššej 
okresnej súťaži. Rady do novej 
sezóny vystužil brankár Milan Sá-
mel, z dorastu sa presunuli Milan 
Schmidt, Matej Antal, Lukáš Mo-
ravčík a náhradný brankár Lukáš 
Dérer.
	 V úvodných zápasoch si cestu 
na štadión našlo približne 250 di-
vákov, no najväčší počet sa očaká-
va na derby s Hornou Vsou, ktoré 
je na programe 21. septembra o 
15:00 hod. Posledne skončil ten-
to atraktívny súboj remízou 2:2 
na ihrisku Hornej Vsi, na domácej 
pôde sa tešili Kremničania s trium-
fu 2:1. 
	 Dorastenci budú účinkovať v IV. 
lige skupina C, v ktorej budú s urči-
tosťou okupovať popredné umiest-
nenia. Mužstvo, ktoré v lete dopl-
nilo aj viacero hráčov zo žiackych 
kategórii, povedie Igor Mecele.
	 Okrem týchto dvoch kategórii sa 
ŠKF Kremnica môže pochváliť aj 
veľkou žiackou základňou. Dvo-
jička starších a mladších žiakov 
bude hrať v súťaži III. liga skupina 
C, starších povedie Vladimír Hric, 
mladší budú nastupovať pod tak-
tovkou Slavomíra Urgelu.

Futbalisti Kremnice zahájili novú sezónu
Úvodnými zápasmi rozbehli 
svoje súťaže muži, dorastenci, 
ale aj starší a mladší žiaci. 

Práca s mládežou je v ŠKF Krem-
nica na vysokej úrovni, čo už dru-
hým rokom potvrdzuje aj prípravka 
mladých nádejí. Tej sa venuje ak-
tívny hráč Mikuláša Urgelu ml.
Najmasovejší šport v Kremnici 

tvorí približne 100 hráčov, a tak 
sa vedenie musí obracať. Hoci je 
futbal v meste stále športom číslo 
1, čo potvrdzujú divácke návštevy, 
tímy budú o priazeň svojich ver-
ných bojovať výkonmi v práve pre-

biehajúcom ročníku 2014/15.
Foto: ŠKF Kremnica – muži
Horný rad zľava: Dušan Privalinec, 
Štefan Boldiš, Lukáš Dérer, Matej 
Antal, Milan Schmidt, Miloš Lach-
ký, Mikuláš Urgela, Jakub Kuzma, 

Tomáš Hric, Dušan Krajčík
Dolný rad zľava: Michal Chladný, 
Slavomír Urgela, Michal Ziman, 
Peter Ďurica, Lukáš Moravčík, Ra-
doslav Urgela, Miroslav Palík, Pe-
ter Urgela text a foto: Ivan Mriška

Z VÝSLEDKOV:
POLMARATÓN 21,1 KM 
absolútne poradie mužov
(44 účastníkov):
1. P. Kačáni (MAC Lučenec), ... 3. 
Richard Vozár, 5. David Brünn, 
8. Kristián Klouda (všetci MKL 
Kremnica), 9. Milan Valocka (TJ 
Biela stopa Kremnica), 19. An-
drej Mazúr (Nevoľné), 30. Roman 
Kapšo (MKL Kremnica), 34. Viliam 
Novák (Železná Studnička Brati-
slava, bývalý Kremničan), 44. Jo-
zef Mecele (Slovalco Žiar, bývalý 
Kremničan)
absolútne poradie žien (3):

Bežalo a chodilo sa
v 6. ročníku
Bielej stopy Run & Walk
TJ Biela stopa Kremnica privítala na Skalke 13. septembra  71 účastníkov 
v 6. roč. podujatia v horskom vytrvalostnom behu a severskej chôdzi s 
paličkami (nordic walking) – Run & Walk. Bežalo sa po južnom okruhu 
zimnej lyžiarskej Bielej stopy.  Pretekári sa museli vyrovnať po dažďoch  
s náročnou kopcovitou a premočenou traťou.

Majstri sveta a olympijskí víťazi 
v kanoistike navštívili Kremnicu

Peter Matulík (Elba Kremnica) zvíťazil v maratóne v kategórii mužov 40 
– 49 ročných.                                                          text a foto: Jozef Mecele

1. S. Krnáčová (BK Pyxida Čierne 
Kľačany)
MARATÓN 42,2 KM
absolútne poradie mužov (16):
1. M. Dziegielewski (Poľsko – KB 
IM. P. Sekowskiego), ... 7. Peter 
Dvorský (Ultramotivation), 9. Peter 
Matulík (Elba Kremnica)
Absolútne poradie žien (1):
1. I. Belcáková (MartinStudio.sk)
NORDIC WALKING
polmaratón muži (5):
1. E. Caban (Králiky)
NORDIC WALKING
polmaratón ženy (2): 
1. E. Cabanová (Králiky)

Po oficiálnom prijatí na mestskom úrade a prehliadke Štátnej mincov-
ne besedovali so školákmi a nezabudli priniesť a ukázať svoje kanoe 

Slovenskí reprezentanti v rýchlostnej kanoistike, čerství majstri sveta a olympionici Juraj Tarr a Erik 
Vlček navštívili Kremnicu.

aj zlaté medaily. Návštevu zla-
tých medailistov z ostatných 
majstrovstiev sveta v Moskve 
sprostredkoval Kremničan Ján 
Gyurek, strýko Juraja Tarra. 
Špičkoví svetoví kanoisti školá-
kom priblížili život vrcholového 
športovca a motivovali mládež, 
aby sa venovala športu. Keďže 
počas športovej prípravy radi 
bežkujú, sľúbili, že ak im to na-
bitý kalendár dovolí, zatrénujú 
si v zime aj na bežeckých lyžiar-
skych tratiach na Skalke. Zrej-
me si však budú musieť priniesť 
viac podpisových kariet, lebo 30 
kusov, ktoré zo sebou priniesli 
teraz, ani zďaleka nestačilo. (51)

foto: www.ivancillik.eu 
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Diabetici pozor,
aj s cukrovkou sa dá žiť plnohodnotný život

Staňte sa členom Zväzu diabetikov DIAKREM. 
Členstvo iba 5 € ročne, stretávame sa v Klube 

dôchodcov. Pre členov 25% zľava na časopis Diabetik. 
Iba 7,74 € za 6 dvojčísiel. 

kontakt: Daniela Plankenbuchlerová: 0911 552 547
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O. z. Kalvária Kremnica,mesto Kremnica,
CVÈ Kremnica, Mestský klub lyžiarov Kremnica, 

Horská služba - okrsok Kremnica

 

RIADKOVÁ INZERCIA

n 	Predám záhradu pri cintoríne v Kremnici nad garážami – 398 m². Cena dohodou. 
	 ratec@gmail.com, 0904 559 973, 0940 830 150

n	Predám jednoizbový byt na Štefánikovom námestí. 0903 017 644

n	Predám funkčný šijací stroj Minerva za 40 €, tel: 0907 852 536

n	Predám malý uzamykateľný kovový trezor 40 x 30 x 15 cm za 15 €, tel: 0907 852 536

n	Poskytujem doučovanie anglického jazyka pre školákov i dospelých. Info na 0918 531 422
 
n	Dám do prenájmu 1-izbový zariadený byt v Kremnici. 0915 838 197

n	Predám novú  taliansku plnoautomatickú liaheň na všetky druhy vajíčok. Max. 70 ks, cena 
	 440 €,  tel.: 0907 181 800.

n	Predám novú plnoautomatickú liaheň na vajíčka do 526 ks, komplet automat, cena 1000 €, 	
      tel.: 0907 181 800.

ARMY SHOP SKLENÉ
ZĽAVY AŽ DO – 30% 

1. 	 Astronomický krúžok	od 2. roč. ZŠ	 (Milan Miškóci)
2. 	 Basketbal od 2. roč. ZŠ	 (Milan Miškóci)
3. 	 Badminton		  (Mgr. Mário Hric)
4. 	 Cyklistika od 5. roč. ZŠ	 (Mgr. Mário Hric)
5. 	 DJ od 6. roč. ZŠ	 (Mgr. Mário Hric)
6. 	 Florbal		  (Mgr. Mário Hric)
7. 	 Fotografia		  (Miloš Lacko)
8. 	 Futbal – dievčatá od 5. roč. ZŠ	 (Mikuláš Urgela)
9. 	 Futbal – prípravka od 5. roč. ZŠ	 (Mikuláš Urgela)
10. Hľadači pokladov od 1. roč. ZŠ	 (Milan Miškóci)
11. Karate od 1. roč. ZŠ	 (Jozef Michalka)
12. Zjazdové lyžovanie od 1. roč. ZŠ	 (Milan Wagner)
13. Matematika	               (Mgr. Valéria Kubíková)
14. Mladý záchranár 7. – 9. roč. ZŠ	 (Milan Miškóci)
15. Parlamentný od 6. roč. ZŠ	 (Milan Miškóci)
16. Modelársky		  (Miloš Lacko)
17. Nemecký jazyk	             (Mgr. Valéria Melcerová)
18. Plávanie rekreačné od 4 rokov            (Jana Heribanová, 	

Milan Miškóci)
19. PC a internet	od 1. roč. ZŠ	 (Mgr. Mário Hric)
20. Šitie pre začiatočníkov                       (Jana Heribanová)
21. Práca s netradičným materiálom     (Mgr. V. Melcerová)
22. Rybársky krúžok od 1. roč. ZŠ	 (Pavel Murgaš)
23. Slovenský jazyk                               (Mgr. Mária Hricová)
24. Studená kuchyňa 3. – 9. roč. ZŠ        (Jana Heribanová)                    
25. Strelecký krúžok od 4. roč. ZŠ	 (Milan Miškóci)
26. Športové hry	    (Mgr. Lucia Šupková)
27. Počítačový šach od 1. roč. ZŠ          (Mgr. Peter Durbák)
28. Tvorivý krúžok	 (Jana Heribanová)                    
29. Tvorba dekoratívnych predmetov				  

                                                (PaedDr. Zuzana Dobiasová)
30. Varenie 3. – 9. roč. ZŠ                              (J. Heribanová)
31. Výtvarný krúžok 1. – 9. roč. ZŠ        (Mgr. Peter Durbák)
32. Volejbal	                 (Mgr. Petra Hrčková)
33. Lego, spoločenské hry od 1. roč. ZŠ     (J. Heribanová) 
34. Slovenský jazyk   	                    (Mgr. Júlia Fronková)
35. Centrum nepočujúcich                     (Mgr. Peter Durbák)
36. Matematika		        (PaedDr. Monika Gombošová) 
37. Rozhlasový krúžok                          (Danica Venderlová)
38. Stolný tenis		                          (Ing. Ľubor Kraus)
39. Hasičský		                          (Jaroslav Franko)
40. Keramika		  (Mgr. Andrea Pulišová)

Ponuka záujmových krúžkov
v Centre voľného času Kremnica

v školskom roku 2014/15

A
K
C
I
A

KAPSÁČE BDU            	 15,90   	 11,90
VOJENSKÝ SPACÁK               	 11,60
RUCKSAK ASSALUT    	 31,80   	 24,80
NOH. US RIP STOP
WOODLAND 	 28,20	 21,80
BUNDA BOMBER	 26,90	 19,90

utorok, streda, štvrtok: 14.00 – 18.00 hod.
sobota: 9.00 – 13.00 hod.
telefón: 0908 559 136

informácie: 045/ 6744 034, 0905 594 091, 0908 069 660


